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Abstrakt: 

Från 1805 till 1814 utkämpade Sverige flera krig, dessa krig utgör en del av 

Napoleonkrigen som utkämpades i början av 1800-talet. Sverige utkämpade krigen 

utomlands i Tyskland, Norge, men även inom sina egna gränser. Under dessa krig kommer 

Sverige att förlora sin östra rikshalva Finland 1809, men fick Norge som del av att man 

deltog i kriget mot Frankrike och Napoleon 1813–1814. 

I denna avhandling ämnar jag undersöka brev, dagböcker samt memoarer skrivna av 

soldater och officerare som deltog i dessa krig. Syftet med det är att se vad för känslor, 

upplevleser och erfarenhet som de ger uttryck för i källorna. Mitt teoretiska ramverk kretsar 

kring teorier från det känslohistoriska fältet som exempelvis Reinhart Kosellecks 

erfarenhetsteori eller Barbara H. Rosenweins teori om Emotional Communities. Detta för 

att skapa en förståelse för varför man uttrycker vissa känslor i källorna. Metoden som 

tillämpas i avhandlingen utgår också från det känslohistoriska fältet och hur man ska läsa 

känslor i historiska texter. I avhandlingen låter jag aktörerna komma till tals genom att 

använda mig av många citat, detta för att läsaren kan skapa sig en bild av deras känslor, 

upplevelser och erfarenheter.  

Avhandlingen är indelad i ett bakgrundskapitel samt tre analyskapitel. Det 

bakgrundskapitlet ger läsaren en kontext om de krig som de analyserade soldater och 

officerare deltog i. Det första analyskapitlet behandlar de positiva känslor, upplevelser och 

erfarenheter som soldaterna och officerarna visar på i det undersökta källmaterialet. I det 

andra analyskapitlet behandlas de negativa känslor, upplevelser och erfarenheter som 

soldaterna uttrycker i källmaterialet. I det tredje analyskapitlet behandlas krigsfångar 

känslor, upplevelser och erfarenheter. Valet av att behandla deras känslor, upplevelser och 

erfarenheter i ett skilt kapitel baserar sig på att deras vardag skiljer sig markant åt från de 

andras.  

Slutsatserna som framgår i avhandlingen är att de positiva känslor, upplevelser och 

erfarenheter som framkommer i källorna är vardagliga känslor, medan de negativa båda 

känslor som kan relateras till slagfältet, men även en del vardagliga känslor. Krigsfångarnas 

upplevelser skiljer sig åt beroende på vilket stånd man tillhör. Den adelsmans memoar som 

analyseras visar på positiva upplevelser och erfarenheter, medan den vanliga soldatens 

känslor, upplevelser och erfarenheter är klart negativa.  
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1.0 Inledning 

Bredlige män af Finlands invånare! Edert Fädernesland hotas af en mäktig 

fiende. Eder frihet, edra hemvist, edra hustrur och barn äro i fara, afvärjen med 

endrägt och mannamod, de ohyggligheter som en grym fiende åsyftar, och ilen 

alle, som värbaro äro, till landets försvar1 

Citatet är taget ur det brev som skickades till Finland 1808, där det deklarerades att det 

svenska riket är i krig med Ryssland. Detta utdrag är enligt mig ett försök att väcka en 

emotion för att befolkningen ska försvara sitt land. Man försöker skapa en form av negativ 

känsla mot fienden genom att varna för vad den kan tänkas göra, samtidigt försöker man 

vädja att göra det för ära som en gång också upplevts som en känsla.2 Jag har valt att avgränsa 

avhandlingen till perioden 1805–1814 och Sveriges deltaganden i Napoleonkrigen. Valet att 

inkludera flera krig baserar sig på att alla utkämpades under Napoleonkrigen och kan räknas 

som en del av dem, samtidigt så skiljer sig krigen åt från varandra, där krigen som utspelar sig 

fram till 1809 går dåligt för Sverige, medan det sista som utkämpas 1813–1814 går bra för 

Sverige, vilket kan komma att påverka deras erfarenheter och ge en möjlighet att hitta olika 

känslor och erfarenheter. Syftet med avhandlingen är att undersöka vad för känslor och 

erfarenheter som förekommer hos de soldater som inkluderas i avhandlingen.  

Avhandlingen kommer att behandla soldaternas känslor och erfarenheter som de själva skriver 

om det, vad som har skrivits ner behöver inte vara alla de känslor de känt under kriget, det 

kan finnas olika saker till att vissa känslor uteblivit eller varför man i vissa väljer att till stor 

del utelämna dem.  

I avhandlingen kommer känslor och erfarenheter kommer att delas in i två kategorier, positiva 

känslor och erfarenheter samt negativa känslor och erfarenheter. Kategorierna baserar på 

vilken form av sinnesstämningar de visar på i källmaterialet. Valet av att dela upp känslorna i 

två kategorier baseras på att göra texten mera läsarvänlig. Inom dessa kategorier kommer 

känslorna att delas in i vad som kan ses som vardagliga känslor och slagfältets känslor för att 

ge läsaren en bättre kontext hur krig fördes under den här tidsperioden och hur de påverkade 

deltagarna. 

 
1 RA, Åbo, Militaria-kokoelma TMA:7b Sotia ja sotalaitosta koskevia asiakirjoja (1714-1868) 
2 RA, Åbo, Militaria-kokoelma TMA:7b Sotia ja sotalaitosta koskevia asiakirjoja (1714-1868) 
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1.1 Syfte och frågeställning  

Syftet med avhandlingen är att undersöka känslor och erfarenheter hos de officerare och 

soldater som deltog i de krig som Sverige deltog i under Napoleonkrigen. Med avhandlingen 

hoppas jag kunna ge en bredare bild av hur människor har upplevt krig. Avhandlingen 

kommer därmed att bidra till det ny militärhistoriska forskningsfältet och forskning kring 

känslornas och erfarenheternas historia. 

Min huvudsakliga frågeställning kommer att vara vilka känslor och erfarenheter som 

soldaterna och officerana upplevde i krigen de medverkade i. Vilka faktorer bidrog till att de 

kände och upplevde dessa saker. En sekundär frågeställning är att om det i källmaterialet går 

att finna tecken på trauman bland soldaterna och officerarna 

 

1.2 Källmaterial  

I denna avhandling kommer jag att analysera ett varierande antal källor. Orsakerna till detta är 

att det behövs för att stärka frågeställningen. De huvudsakliga källor som kommer att 

användas i avhandlingen är dagböcker, brevväxling och memoarer. Det problematiska med 

denna typ av källor är att vi inte kan veta med säkerhet veta om de känslor och erfarenheter 

som de beskriver är vad de känner. Det finns de forskare som menar att vi inte kan avfärda det 

de känslor som beskrivs i källorna. De finns även de som menar vi även bör vara medvetna 

om att skribenterna kan vara medvetna om att exempelvis deras dagböcker kommer att läsas 

av någon utomstående och det påverkar vad de väljer att skriva om och vad de väljer att 

utelämna. 3 Jag väljer att utgå ifrån att vi inte kan veta om dessa känslor och erfarenheter till 

hundra procent stämmer överens med vad de i verkligheten kände, men om man utgår från 

Joanna Bourkes teorier om smärta så kan en individ genom att beskriva sina känslor och 

erfarenheter vilja få den tilltänkta läsaren att känna någon form av känsla, den kan vara både 

negativ och positiv.4 Ett exempel är att den som läser källan kan med fantasins förmåga 

föreställa sig vad de går igenom, vilket väcker en känslan hos läsaren. Så även om de inte är 

exakt vad skribenten känner så utgår jag från att antingen känner dom den känsla de beskriver 

eller så försöker de förmedla någon form av känsla till de som kommer läsa dem, med en 

möjlig tanke att skapa känslor hos läsaren. 

 
3 Karolina Sjö & Maarit Leskelä-Kärki, Päiväkirja, minuus ja historia, Päiväkirjojen jäljillä: Historiantutkimus 

ja omasta elämästä kirjoittaminen, red. Maarit Leskelä-kärki, Karoliina Sjö & Liisa Lalu (Tampere 2020) s.30 
4 Joanna Bourke, The Story of Pain (Oxford, Oxford University Press 2014) s.34 



3 
 

Jag kommer nedan att diskutera vilka källor jag använder mig av i avhandlingen. 

Dagböcker  

Dagböcker utgör en ypperlig källa för att få en inblick vad en person känner, har för åsikter 

och dess världssyn. Krigsdagböckerna kan förutom att de ger en inblick i författarens som 

person, kan även ge en bild av andras upplevelser och erfarenheter av kriget. De dagböcker 

jag använder mig av finns i före detta krigsarkivet i Sverige. De dagböcker jag använder mig 

av jag använder mig av är skrivna av Erik Borell en vanlig soldat som blev tillfånga tagen i 

Tyskland 1806, i Eriks dagbok finns även ordlistor och visor som kommer att analyseras. 

Gustaf Adolf Lindewald, var en fältmusikant från Sverige som deltog i kriget 1813–1814 och 

Ulf Carlsson Sparre som var en officerare från Sverige, hans dagbok sträcker sig från kriget 

1813–1814, samt erövringen av Norge 1814. De första två dagböckerna skiljer sig från den 

sista eftersom de är skrivna av personer som inte tillhör adelsståndet, vilket märks i sättet de 

skriver på. Under 1700-talet började soldater skriva mera emotionellt om sina upplevelser5, 

vilket kan ligga till grund för vad de väljer skriva om. Sparre skriver i sin dagbok som en 

resedagbok, vilket Johanna Ilmakunnas och Kirsi Vainio-Korhonen menar att var ett 

standarsätt att skriva på under den här tidsperioden.6 De andras dagböcker skiljer sig och de 

skriver på ett mera flytande sätt, detta kan bero att sättet de lärt sig skriva på skiljer sig från 

hur Sparre lärt sig skriva.  

Brev 

Jag kommer även att använda mig av brev som är skrivna av två officerare. De ena 

brevskribenten är Brakel som deltar i det finska kriget 1808–1809. Hans brev är skrivna till 

sin bror som bodde i Stockholm, han själv är bosatt i Finland före kriget. I dessa brev berättar 

han hur kriget fortlöper, men även vad han känner, upplever och bekymrar sig för. Den andra 

brevskribenten heter Carl Deavel, han deltar i alla krig under den här perioden och skriver 

under alla krig kontinuerligt brev hem till sin familj. Deavels brev är intressanta ur den 

synvinkeln att han kontinuerligt skriver hem till sin familj, alla de krig som jag har som 

 
5 Erika Kuijpers & Cornelius van der Haven, Introduction: Battlefield Emotions 1500–1800: Practices, 

Experience, Imagination, Battlefield Emotions 1500–1800: Practices, Experience, Imagination, red. Erika 

Kuijpers & Cornelius van der Haven (London, Macmillan Publishers 2016), s.5      
6 Johanna Ilmakunnas & Kirsi Vainio Korhonen, Päiväkirjat aateliskulttuurissa 1700-luvulta 1800-luvun 

alkupuolelle, Päiväkirjojen jäljillä: Historiantutkimus ja omasta elämästä kirjoittaminen, red. Maarit Leskelä-

kärki, Karoliina Sjö & Liisa Lalu (Tampere 2020) s. 
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begränsning för avhandlingen, vilket ger möjligheten att se om känslorna och erfarenheterna 

skiljer sig åt beroende på krigen. 

Brev under den här tidsperioden är inte nödvändigtvis privata utan de kunde skrivas av andra 

personer än den som stod som avsändare och mottagaren kunde även vidarebefordra breven 

till sin eller deras gemensamma sociala nätverk. Det påverkar vad skribenten väljer att ta upp i 

breven. Även de värderingar man har påverkar vad man skriver om i breven och hur man 

skriver om det. För de som är i armén så finns det även en medvetenhet hos skribenten att 

breven de skickar kan komma att läsas av den egna armén om man skickar den med arméns 

postgång, vilket påverkar vad man känner att man kan och vågar skriva om.7 Denna 

medvetenhet framkommer i några av de Brev som Daevel skickar till sin far.8 I Brakel och 

Daevels fall skickar man också många brev med vänner och bekanta, vilket gör att de inte i 

samma mån behöver ta i beaktande möjligheten att någon i armén läser breven. 

Memoarer 

Memoarer är en genre med stark offentlig prägel och innehåller sällan det mest privata. Dessa 

berättelser är skrivna i efterhand, de som analyseras är skrivna över tio år efter att de deltagit i 

krigen.9 I dessa berättelser framkommer de händelser, både positiva och negativa som haft 

tillräckligt stor inverkan att de fastnat i minnet. Det att det gå lång period mellan att en 

händelse inträffar och att man skriver ner dem, gör att skribenterna kan påverkas av andra 

personers erfarenheter kring det. Man kan se dessa memoarer som enbart privata erfarenheter 

och känslor utan de kan även ses kollektiva känslor och erfarenheter. Memoarer, anteckningar 

eller livsberättelser som de benämns i det material jag använder mig av, men kommer i 

avhandlingen kalla dem för memoarer.  

De memoarer som analyseras är skrivna av en vanlig soldat vid namn Präss, bosatt i Sverige, 

han tjänstgjorde vid den norska gränsen 1808–1809 och deltog även vid de tyska fälttåget 

1813–1814. Den andra memoaren är skriven av Axel Armfelt och handlar om hans tid som 

rysk krigsfånge 1808–1809.  Den tredje memoaren är skriven av en officer vid namn C. Jack 

som vid krigsutbrottet 1808 var stationerad i Sveaborg. 

 
7 Nordland, Hugo, Känslor i krig. Sensibilitet och emotionella strategier bland svenska officerare 1788–1814 
(Tyskland 2015) 
8 8 KrA, Daevelska släktarkivet, vol 1: Carl Ludvig Daevel till Fredrik Ludvig Daevel Denerwitz Bertby 17.8.1808 
9 Johanna Ilmakunnas, Ett ståndsmässigt liv: Familjen von Fersens livsstil på 1700-talet(Stockholm, Atlantis 
2012), s.35 



5 
 

 

1.3 Metod och teori 

Jag kommer i detta kapitel att diskutera vilka metoder och teorier jag kommer använda mig av 

i avhandlingen. 

 De teorier och metoder jag kommer att använda mig i avhandlingen kommer från fältet 

känslornas historia. Det känslohistoriska fältet är relevant för avhandlingen eftersom den ger 

mig de verktyg som kommer hjälpa mig att tolka källmaterialet. Här kommer jag använda mig 

av Rob Boddices bok History of emotions10 som ger läsaren gedigen bild av vad känslornas 

historia är, hur vi med hjälp av det kan läsa källmaterialet samt hur vi kan applicera dessa 

metoder och teorier i praktiken.  

 Jag använder mig även av teorier om hur människan skapar erfarenheter och upplevelser. Jag 

anser det relevant för avhandlingen eftersom den syfte är att undersöka soldaterna och 

officerarnas erfarenheter och känslor. För att förstå detta har jag använt mig av Ville 

Kivimäkis Battle Nerves,11och Kunskapssociologi: Hur individen uppfattar och formar sin 

sociala verklighet av Peter L. Berger och Thomas Luckmann12.  

För att göra det enklare för läsaren delar jag upp detta kapitel i underkapitel där jag mer 

utförligt beskriver de metoder och teorier jag använder mig av och varför de är relevanta för 

avhandlingen. Detta eftersom det känslohistoriska fältet omfattar många olika teorier, 

kommer jag nedan behandla de som jag anser vara mest relevanta för avhandlingen.  

Upplevelser och erfarenheter 

För att kunna hitta känslor och erfarenheter i källmaterialet är det viktigt att förstå hur de 

socialt konstrueras. Att förstå hur erfarenheter skapas är även viktigt för förståelsen av hur 

trauman skapas eftersom de bygger på individers upplevelser och erfarenheter. Nedan 

kommer jag med hjälp av Kivimäki och Koselleck att försöka förklara hur erfarenheter och 

upplevelser skapas och förändras.  

 
10 Boddice Rob, History of Emotions (Manchester 2018) 
11 Kivimäki Ville, Battle Nerves: Finnish Soldiers War Experience, Trauma and Military Psychatry, 1941–

1944(Tamerfors 2013) 
12 Berger, Peter L. och Luckmann Thomas, Kunskapssociologi: Hur individen uppfattar och formar sin sociala 

verklighet (Helsinborg 1979) 
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Erfarenheter är en socialt medlande process där vetande och mottagande ingår. Med Reinhart 

Kosellecks modell av hur vi skapar medvetande.13 Kosellecks modell går ut på att dela in de 

faktorer som skapar vårt medvetande och undermedvetna i historiskt utvecklande 

diakronistiska14 faktorer och synkroniska15 faktorer. De synkronistiska faktorerna indelades i 

tre kategorier: händelser och deras strukturer, situationsbaserade faktorer och 

predispositioner16 samt medvetande. Dessa predispositioner är de tidigare sociokulturella 

ramverk som utgör vår identitet och där våra erfarenheter processas. I de sociokulturella 

ramverken ingår språk, samhälle, religiösa samt, ideologiska ståndpunkter; individens 

världsbild, generation, kön, tillhörande till någon politisk grupp, familj, klass, yrkesgrupp och 

var man bor. Med de diakronistiska faktorerna förstås de historiska processer, där erfarenheter 

transformeras till minnen som sedan konstant rekonstrueras så att de passar in i den politiska, 

sociala och ekonomiska kontext som man befinner sig i.17 Koselleck menar att både de 

diaktronistiska och synkronistiska faktorerna verkar samtidigt när medvetande skapas.  

Även om det är skapande av medvetande och inte av erfarenhet som Koselleck beskriver, 

anser jag att processerna som formar medvetande också formar upplevelser och erfarenheter, 

vilket gör att man kan använda den här modellen för att förklara hur upplevelsers och 

erfarenheter skapas. 18 

Koselleck ger även individen en viss inverkan att medvetet reflektera över dennes 

erfarenheter, vilket ger plats åt individuell motivation. Han använder sig av två termer för att 

förklara den individuella påverkan när man skapar upplevelser och erfarenheter. De två 

termerna är” space of experience” och ”horizon of expectations”. Med Space of experience 

menar han att det förflutna är närvarande när man skapar erfarenheter. Här menar han att 

tidigare erfarenheter påverkar de erfarenheter som skapas i nuet. Med Horizon of expectations 

menar Koselleck att framtiden är närvarande samtidigt som en förväntning baserad på dåtida 

och nutida erfarenheter sker, det vill säga hur vi ser på vår framtid påverkas av tidigare 

erfarenhet och upplevelser och av de upplevelser och erfarenheter som sker i nuet. 19   

 
13 Reinhart Koselleck, Sediments of Time: On Possible Histories (Stanford, Stanford University Press 2018) 

s.197–206   
14 Diakron betyder enligt svenska akademin ordböcker: gällande olika tider exempelvis ett längre tidsskede 
15 SAOB sökord Synkron = samtidig  
16 Enligt SAOB betyder det: mottaglighet, anlag. 
17 Kivimäki, Battle Nerves s.55 
18 Kivimäki, Battle Nerves s.56 
19  Kivimäki, Battle Nerves s.56  
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Upplevelser och erfarenheter är tids- och rumsbundna koncept där ramarna är socialt 

konstruerade och blir levande när de delas och definieras socialt. Fokus dras därför till 

uppbyggandet av de här ramarna. Ramarna består av de sociala relationerna, utövningen av 

makt i processen som skapar erfarenheter samt när i tid och rum som erfarenheterna skapats, 

men i de här ramarna finns det även utrymme för subjektiv inverkan.20  

Här väljer jag att appliceras Heikki Kokkis tolkande av Kosellecks teori hur erfarenhet skapas 

med kompletterande av Berger och Luckamnns teori för att sammanfatta erfarenhets teroin.  

Enligt Koselleck är erfarenheter är någonting som redan skett men upplevs i nuet. Man 

kommer ihåg de erfarenheterna fast man själv inte varit i kontakt med dem. De erfarenheter 

som upplevts av tidigare generationer påverkar individens tankar och observationer i nuet. 

Tillskillnad från hur vi ser på historia så är inte den världsliga? erfarenheterna är inte tid linjär 

som rör sig från en tidsepok till en annan, utan de många lager av tidigare erfarenheter som 

finns hos individen, vilket gör att många historiska epoker kan samexistera i nuet. Med hjälp 

av Berger och Luckmann kan man förklara de olika lager av erfarenheter. Ifall erfarenheten är 

av tillräckligt stor betydelse stannar den erfarenheten kvar hos individen, när andra individer 

med liknande eller samma erfarenheter i samma tid och rum, delar dem med varandra blir 

sedan dessa erfarenheter allmänna. Denna allmänna kunskap kan objektifieras i olika system 

som språk eller institutionaliseras. När detta händer hamnar den ursprungliga erfarenheten 

utanför sin kontext och blir anonyma. Via dessa olika system så kan erfarenheten förmedlas 

till individer som inte har någon relation till den ursprungliga erfarenheten. När man sedan tar 

till sig dessa erfarenheter börjar man tänka och agera enligt dem. Genom detta kan sedan 

erfarenheterna föras vidare till följande generation, men desto större avståndet i tid och rum 

bryts förbindelsen till originalet och man kan skapa nya meningar för dessa erfarenheter.21 

Förståelsen för hur individer och samhällen skapar erfarenheter och upplevelser som kan 

förändras över tid och rum är viktig för min avhandling, eftersom mitt material sträcker sig 

från året 1805 till ungefär 1814 vilket gör att man behöver förstå hur erfarenheterna från 

kriget påverkas av yttre faktorer. Detta gör att man behöver en förståelse för hur de yttre 

påverkningarnas kan ändra den individuella synen på sina erfarenheter från de krig de deltagit 

i. Detta är relevant eftersom de memoarer som används i avhandlingen är skrivna flera år efter 

krigen tagit slut. För att kunna tolka källor som tidsmässigt skrivits nära händelserna eller 

 
20 Kivimäki, Battle Nerves s.56 
21 Heikki Kokko, Temporalization of Experiencing: First-Hand Experience of the Nation in Mid-Nineteenth 
Century Finland, Lived Nation as the History of Experiences and Emotions in Finland, 1800–2000, red. Ville 
Kivimäki, Sami Suodenjoki & Tanja Vahtikari (Cham, Springer Nature Switzerland AG 2021) s.114–115   
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under dem behöver man även förstå de tidigare erfarenheterna och upplevelserna som kan 

finnas.  

 

Språkets betydelse 

Språket har en viktig betydelse i vårt samhälle, eftersom det är med språket som människan 

kommunicerar med andra. Förståelsen hur man kan studera känslor i dokument/handlingar 

blir därmed ett viktigt inslag i avhandlingen. Det är genom språk och texter som vi kan 

uttrycka oss bortom ”här och nu”-situationer. Med hjälp av språket kan man bland annat 

kommunicera känslor och erfarenheter genom rumsliga, tidsmässiga och sociala dimensioner. 

Samtidigt är den som kommunicerar bunden av språkets lagar och begränsningar. 22 

Det är viktigt att ha detta i åtanke när man studerar känslor i det förgångna, eftersom språk 

befinner sig i en konstant förändring. Av den orsaken behöver man vara medveten om de 

förändringar som kan ha skett under den tid som förflutit mellan tidpunkten för händelsen och 

tidpunkten för dess nedtecknande. Det är också viktigt att beakta när man sedan tolkar den 

nedtecknade händelsen i efterhand. Eftersom ens erfarenheter och upplevelser har en inre och 

yttre påverkan kan ens erfarenheter av den förändras, vilket gör att hur man skriver om dem 

kan förändras över tid. Tiden mellan att källan har skrivits ned till att man i nutid tolkar den 

blir också av stor betydelse efter som ordens mening och betydelser förändras över tid, och 

viktigare för den här avhandlingen är att synen på känslor också förändras över tid. Det som 

sågs som kärlek på 1700-talet behöver inte ha samma betydelse idag och läser man om kärlek 

på 1700-talet utan den historiska kontexten om hur synen på kärlek var, kan kärlek kännas 

främmande. I sin bok History of emotion konstaterar Rob Boddice att ord som idag inte alls 

räknas till känslor, exempelvis ära eller mod har en gång setts som känslor23. Boddice menar 

att det misstag som man ska undvika att göra är tanken om att olika uttryck som exempelvis 

god eller ond är universella med samma mening genom tid och rum. 

Expressions occur discretely, just as qualitative states and the language to 

describe them are irreducible to anything ‘basic’ or ‘universal’. As soon as we 

attempt to filter out context, specifics, culture, details, relations, associations, 

inflexions, plurality of meaning, doubt, confusion and so on, we lose a grip on 

the essential importance of the experience we are trying to describe. What 

 
22 Berger & Luckmann Thomas, Kunskapssociologi s.50–54  
23 Boddice, History of Emotions s.53–58  
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makes human experience and its history so profoundly interesting and important 

is precisely its irreducibility.24 

 

 

 

Hur läsa smärta i historiska texter 

Eftersom olika former av fysisk smärta kan förekomma i de källor jag analyserar i 

avhandlingen blir följaktligen teorier om smärta relevanta. För att svara på frågan att hur vi 

upplevelser smärta, kommer jag att ta hjälp av kapitlet pain, the brain and the neuro turn i Rob 

Boddices History of emotions25 Joanna Bourkes bok The Story of Pain(2014 ).26  

Enligt Boddice är smärta något som konstrueras i hjärnan. Vår hjärna är byggd på att reagera 

på olika stimuli från den yttre världen olika, men vilka känslor som reagerar på stimuli föds vi 

inte med, utan de konstrueras vartefter hjärnan utvecklas även efter födseln.27 När signaler 

kommer från något av våra sinnen till hjärnan emottas dom som signaler som hjärnan sen i sin 

tur baserat på tidigare erfarenheter tolkar för att sedan besvarar signalerna med exempelvis 

smärta eller rädsla. 

In each case, the experience of could, pain and fear is created in the brain. These 

are translations of the value-free sensations of temperature and injury, and the 

sensations associated with the wound after injury.28  

Hur vi känner dessa känslor är individuellt, till exempel kan en person frysa än i en situation 

medan personen intill inte gör det. Hur vi upplever smärta är också individuellt: för vissa kan 

det göra fruktansvärt att slå sin tå i en vass kant medan andra knappt känner något alls. När 

det kommer till saker som vi är rädda för blir det till rädsla först när vi genom erfarenheter 

kan förstå att det vi erfar är någonting farligt. Detta sker exempelvis genom att iaktta vad 

andra i den sociala gruppen skräms av.29 

Enligt forskare idag, har varje individ en neuromatrix som producerar en neurosignatur av vår 

kropp. Det är det som vi tolkar som oss själva. Den här signaturen finns alltid hos oss, 

genetiskt programmerbar, samt är även formbar. Det är den här signaturen som skapar 

 
24 Boddice, History of Emotions, s.52 
25 Boddice, History of Emotions, s.142–154  
26 Joanna Bourke, The Story of Pain (Oxford: Oxford University Press 2014) 
27 Boddice, History of Emotions, s.145 
28 Boddice, History of Emotions, s.147 
29 Boddice, History of Emotions, s.145–146  
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erfarenhet av de signaler som når till hjärnan. Den här informationen går sedan vidare till 

individens neuromatrix. Där hjälper informationen till att forma den enligt olika variabler. De 

här variablerna länkas sedan ihop med känslor, som i sin tur skapas genom kultur och 

kulturella erfarenheter. När vi exempelvis skadar oss blir det ett avbrott i signalerna från 

signaturen till neuromatrixen, läser sedan neuromatrixen som en anomali. Hur vi reagerar på 

den anomalin beror sedan på kontext och erfarenhet.30 Detta har gett en förklaringsmodell till 

varför folk som har missat en lem flera år efter det ännu kan känna smärta där den förlorade 

lemmen en gång suttit. Man förklarar det idag med att även om lemmen fysiskt försvinner så 

gör inte den del av vår neurosignatur som representerar den, vilket resulterar att signaler som 

förväntas komma från lemmen inte kommer fram, vilket i tur leder till att det nervaktiviteten 

ökar där, vilket individen känner som smärta.31 Jag anser att den här informationen är relevant 

för avhandlingen i och med att det kan framkomma i materialet att invalidiserade soldater 

lider av smärta i den lem som de missat under kriget, kan därmed hjälpa till att förstå att 

smärtan de känner är både fysisk och psykiskt. 

Förutom att smärta är något som produceras i hjärnan, anser Boddice att vi bör tolka smärta 

som en känsla. ”If pain is not attended by emotion it is not pain at all, for without affective 

evaluation, there is only injury, inflammation, or exclusion.”32. Denna teroetiska uppfattning 

om smärta delar jag med Boddice och den här teorin kommer därmed att avspegla hur smärta 

tolkas i avhandlingen. Nedan kommer jag motivera varför man kan se smärta som en känsla. 

För att förstå vilka delar av hjärnan som reagerar på smärta har man bland annat använts sig 

av Functional magnetic reconance imagening, förkortats fMRI. Den här tekniken gör att man 

kan se skillnad på syrefattigt och syrerikt blod i hjärnan, vilket ger information av vilka delar 

av hjärnan som är aktiv när man exempelvis känner smärta.33 Med fMRI har man undersökt 

vilka delar av hjärnan som är aktiv när personer som inte känner smärta borde göra det. 

Resultaten visar på att den del av hjärnan som uppfattar skador är aktiv men den del av 

hjärnan som skulle översätta signalerna till smärta är inaktiv, vilket visar på att skada och 

smärta är skilt från varandra. En annan viktig undersökning som gjorts som kan ge belägg för 

att smärta är en känsla, handlar om att man via fMRI har kunnat se att samma delar i hjärnan 

som är akriva när man känner fysisk smärta även lyser upp när man exempelvis blir utfryst 

eller mobbad. Det här visar på att samma del av hjärnan reagerar på fysisk och psykisk 

 
30 Boddice, History of Emotions, s.148 
31 Boddice, History of Emotions, s.149 
32 Boddice, History of Emotions, s.150  
33 https://www.vetenskaphalsa.se/funktionell-mri-vad-ar-det/ 6.1.2022 

https://www.vetenskaphalsa.se/funktionell-mri-vad-ar-det/
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smärta. Att smärta är någonting som vi kan reagera olika på, gör att vi inte utifrån vad vi tror 

kan orsaka smärta även gjorde det för de personer som vi analyserar, utan vi måste sätta in 

dem i den historiska kontexten samt att om de påstår sig vara i smärta, hur banalt det än 

verkar, kan vi inte bortse från det de personerna kände smärta av det. 34  

Pain in the world, characterised by our emotional evaluation of what is 

happening to us. It is not, as commonly parroted, a human universal. Because it 

is evaluative, pain is not reducible to physiology alone. Without the dynamic 

process of coming to understand the meaning of what is happening, without the 

attendant contingencies of fear, anxiety or misery, pain does not exist. On the 

other hand, where there is fear, anxiety of misery, we might look also for pain, 

giving new life to accounts of painful experiences that have not necessarily 

always have been taken at face value.35 

Att smärta är bundet till faktorer som exempelvis rädsla och skada är av stor vikt för 

avhandlingen eftersom det gör att man kan anta att i situationer där det förekommer rädsla och 

skada kan man finna smärta, både fysisk och psykisk. Detta är viktigt för avhandlingen 

eftersom smärta inte behöver stå utskrivet i allt källmaterial, vilket gör att man kan hamna att 

se vad för situation de befunnit sig i situationen och om den genererat yttre stimuli som 

förknippas med smärta känt smärta. Ett exempel kan vara om veteranerna efter kriget blev 

utfrysta eller man visade förakt mot dem, kan de ha känt psykisk smärta.  

Jag kommer även att utgå från att smärta ska ses som en händelse. Detta sätt att se på smärta 

är något som Joanna Bourke utgår ifrån.36 Denna teori om att man ska se smärta som en 

händelse utgår från samma tankar som Boddice beskriver. Smärta är inte den stimuli som 

kommer av att man känner någonting, utan hur man uttrycker stimuli. Vad Joanna att gör 

smärta till en händelse är först att individer kan nämna det som smärta. Här menar hon att 

personen som känner stimuli blir eller gör sig själv till en person i smärta genom att namnge 

det. Även om stimuli är privat så menar hon att människor kan namnge dessa beror på att 

känslotillstånd som smärta är inter-subjektiva, vilket betyder att man kan lära sig dessa och 

gör att en smärt händelse aldrig helt kan vara privat.37 

Genom att göra smärta till en händelse kan man koppla smärtsituationer från smärtupplevelser 

från varandra eftersom det är möjligt att vara i en smärtsituation utan att vara i smärta och 

 
34 Boddice, History of Emotions, s.151 
35 Boddice, History of Emotions, s.152 
36 Bourke, The Story of Pain s. 5–26  
37 Bourke, The Story of Pain, s.5–7 



12 
 

tvärtom.38 Detta eftersom många smärtor inte orsakas av kroppslig skada. Smärta kan även bli 

influerat av sin omgivning och kan ha olika emotionella reaktioner. 

En smärthändelse menar Bourke är kulturell. Från stunden vi föds blir vi intagna i en kulturell 

värld av smärta. Detta sker genom att barn blir utsatt för språk, ansiktsuttryck samt gester som 

visar hur de ska svara när de registrerar stimuli. De visar även på hur människor borde reagera 

på en sådan händelse. Genom detta lär man sig inte bara att kommunicera ut att man känner 

smärta utan även att få stöd eller sympati från sin omgivning. Det att man repetitivt från 

födseln får höra figurativt språk samt koncept gör att de sammankopplas med individens 

kropp.39 Sociala normer resulterar i att det förväntas olika uttryck för smärta beroende på 

exempelvis kön, klass, yrke eller ålder. En smärthändelse kan även vara politisk. Med detta 

menas exempelvis att genom köns politik så lär sig pojkar känna smärta på annat sätt än 

flickor, eller att olika smärtor är värda mera, fysisk smärta är mera värd en psykisk smärta. 

Med det menas att det är mera acceptabelt att man är borta från jobb eller studier på grund av 

en fysisk sjukdom än en psykisk.40 

För att sammanfatta Bourkes teori om smärta som en händelse kommer ett utdrag ur hennes 

bok: 

[...]that the historically unstable practice of pain is constituted and reconsistuted 

in relation to three meta-processes: social and environmental interactions, bodily 

comportment and language systems. These terms are word for complex 

phenomena. They are not discrete entities: each exist in relationship to the 

others, and adjustment in one invitably modifies the other two. Furthermore 

these processes are always in intricate and dense interaction with each other. 

Language is engaded in a dialogue with physiological bodies and social 

enviroments. Cultural interactions do not simply ’inscribe’ their text upon a 

natural, pre-social body, but collaborate int their creation of physological bodies 

and language systems41 

 

Tillhörighet och känslor 

 Eftersom vi i ett samhälle lever inom olika kollektiv kommer detta kapitel att förklara 

Barbara H. Rosenwein teori om känslokollektiv (emotional cummunity).42I ett samhälle finns 

det otaliga olika kollektiv med egna värderingar och normer. Inom dessa kollektiv finns. 

 
38 Bourke, The Story of Pain, s16 
39 Bourke, The Story of Pain, s.20 
40  Bourke, The Story of Pain, 17–19 
41 Bourke, The Story of Pain, s.21–22  
42 Barbara H. Rosenwein, Emotional Communities in the early middle ages (Ithaca, Cornell University Press 

2006)  
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Armén kan ses som en form av kollektiv med sina egna värderingar och ideal. För officerarna 

kunde dessa värderingar vara ära, heder, tapperhet, dugliga med mera.  

Ett känslokollektiv har till vissa delar en disciplinerande där med ett gemensamt språk och 

tankegångar kan ha en kontrollerande funktion.  Men ett känslokollektiv består även av 

inlärda normer som bestämmer hur vi tänker och reagerar i en viss situation, i olika kollektiv 

kan dessa skilja sig från varandra.43 För känslor betyder det här att olika kollektiv kan ha olika 

sätt som man reagerar känslomässigt på en situation beroende på vilken kultur man växt upp i. 

Om man utgår från materialet kan dessa ge en bild av vilka känslor hade vilken betydelse för 

det kollektiv de befinner sig i.44 Som tidigare beskrevs så kan det i ett samhälle finnas flera 

känslokollektiv, vilket betyder att individer kan vara anpassade till flera av dem och byte 

mellan dem beroende på situation.45   

Eftersom individen ska förhålla sig till de normer som finns inom det kollektiv man befinner 

sig i kan man även mötas av straff av de andra medlemmarna om man inte klarar av att 

upprätthålla dessa ideal. Straffen kan exempelvis vara att man blir ifrågasatt eller utstött. Ett 

kollektiv kan använda sig av olika berättelser, sanna eller fiktiva för att ge individerna något 

att sträva efter. Detta gör att vissa ideal som finns inom kollektivet kan komma att orsaka 

individer positiva känslor om klarar av att upprätthålla dessa ideal och misslyckas man kan 

det komma att orsaka negativa känslor för vad konsekvenserna kan komma att bli. 

1.4 Tidigare forskning  

Det finns en hel del forskning som gjorts angående de krig som behandlas i avhandlingen. I 

Finland har kriget 1808–1809 varit de som undersökts mest, vilket beror på att det är en 

vattendelare i finsk historia. Ett av de standardverk angående kriget 1808–1809 är Martin 

Hårdstedts bok Finska kriget 1808–1809(2006)46 som ger läsaren en bra bild över 

händelseförloppet. Hårdstedts bok tillsammans med Nils Erik Villstrands bok 

Riksdelen(2009)47  utgör grunden i avhandlingen för att ge läsaren en kontext om det finska 

kriget .Det finns även en hel del annan forskning angående detta krig och i samband med 

tvåhundraårs minnet hade Historisk Tidskrift i Finland ett temanummer om kriget 1808–1809.  

I boken ger Hårdstedt en djup analys över kriget och krigets sammankoppling till 

 
43 Rosenwein, Emotional Communities in the early middle ages, s.25 
44 Rosenwein, Emotional Communities in the early middle ages, s.24–27   
45 Rosenwein, Emotional Communities in the early middle ages, s.24–27, Boddice, The History of Emotions, 

201–203   
46 Martin Hårdstedts, Finska kriget 1808–1809(Stockholm: Prisma 2006) 
47 Nils Erik Villstrand, Riksdelen: Stormakt och rikssprängning 1560–1812 (Stockholm, Atlantis 2009) 
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Napoleonkrigen. Det finns en del skrivet i Sverige om de andra två krigen, men i 

avhandlingen kommer Hugo Norldands summering av dessa krig göra grunden för den 

historiska kontexten om de krigen.  

Inom det känslohistoriska forskningsfältet finns det mycket forskning om krig, känslor och 

erfarenheter. Nedan kommer att behandla den forskning som varit mest relevant för 

avhandlingen. Hugo Nordlands doktorsavhandling Känslor i krig. Sensibilitet och emotionella 

strategier bland svenska officerare 1788–181448. Ger en bild över hur de svenska officerarna 

hanterade sina känslor i krig. Den är relevant eftersom den påvisar hur officerare hanterade 

krig emotionellt, vilket är en viktig del i trauma och psykisk ohälsa. Det problematiska är att 

den utesluter vanliga soldater och jag anser att man inte heller kan anta strategierna 

nödvändigtvis behöver ha varit samma. Hans avhandling är ändå för mig den mest relevanta 

för min avhandling, eftersom den behandlar samma tidsperiod och till viss del även samma 

personer som jag gör. Förutom att ta upp hur officerarna hanterade känslorna går han även 

igenom vad som verkade orsaka dessa känslor, vilket är viktigt för avhandlingen.  

Daniel Blackie har studerat hur krigsinvalider från det amerikanska frihetskriget.49 För 

avhandlingen är det mest relevant hur författaren har studerar hur soldaterna upplevde att bli 

sårade och vilka konsekvenser det fick för dem. Hans avhandling är relevant till att förstå 

varför man kunde reagera på ett visst sett om någon blev sårad i strid. Antologin Battlefield 

emotions 1500–1800: Practices, Experience, Imagination50 kan fungera som en inkörsport för 

att kunna förstå känslor på slagfältet under tidigmodern tid.  Evelina Wilsons artikel om sorg 

ger en bild hur man under 1800-talets första hälft hanterar sorg och hur känslokollektiv 

spelade en roll för hur de uttryckte sorgen. Den är relevant för avhandlingen eftersom sorg är 

något som soldaterna upplevde under de krig de deltog i och hon ger en historisk kontext till 

hur adeln uttryckte sorg och tröst under början av 1800-talet.51  

 
48 Nordland, Hugo, Känslor i krig. Sensibilitet och emotionella strategier bland svenska officerare 1788–1814 

(Tyskland 2015) 
49 Blackie, Daniel, Disabled Revolutionary War Veterans and the Construction of Disability in the Early United 
States, c. 1776–1840 (Helsinki Yliopisto 2010)  
50 Erika Kuijpers & Cornelius van der Haven, Introduction: Battlefield Emotions 1500–1800: Practices, 

Experience, Imagination, Battlefield Emotions 1500–1800: Practices, Experience, Imagination, red. Erika 

Kuijpers & Cornelius van der Haven (London, Macmillan Publishers 2016) 
51 Evelina Wilson, Bittra tårar och gudomlig förtröstan: Uttryck för sorg och tröst i svenskspråkiga 

ståndspersoners brev i Finland 1808–1852, Historiska och litteraturhistoriska studier Vol. 96, red. A. Biström, & 

J. Wassholm (2021), 
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Johanna Ilmakunnas, adelns livsstil under 1700-talet52 ger kontext till vilken miljö många av 

de personer som analyseras i avhandlingen kom ifrån. Hur man växte upp och skolades under 

den här perioden, kan ge en bild av hur man i regel förväntades uttrycker sig till andra. 

Christopher Collstedt bok kompelterar Johannas bok efter som den undersöker adelns militära 

manliga ideal, vilket ger en bild om vad som var viktigt för dem värderingsmässigt. I 

kombination med Barbara H. Rosweins teori om känslokollektiv (emotional cummunities) 

kan man förstå varför man reagerar positivt eller negativt på olika situationer.  

I en europeisk kontext har det skrivits en del om krigsfångar under Napoleonkrigen. Jag 

kommer att använda mig av Elodie Duché bidrag till The Cambridge History of the 

Napoleonic Wars: Volume 3. Experience, Culture and Memory(2022)53 som går igenom hur 

det var att vara krigsfånge under Napoleonkrigen och hur behandlingarna såg ut beroende på 

land. Denna bok kan i även i helhet ge en bild av känslor och erfarenhet under 

Napoleonkrigen i en europeisk kontext. 

 

2.0 Pommerska kriget 1805–1807, finska kriget 1808–1809 och 

tyska fälttåget 1813–1814  
Nedan kommer det ges en bakgrund om krigen så att läsaren kan skapa sig en bild och 

förståelse i vilken kontext de personer som analyseras i avhandlingen verkade i. 

2.1 Det pommerska kriget 1805–1807 

 Det pommerska kriget det första krig som deltar i  Deavel och det är här som Erik Borell blir 

krigsfånge. År 1805 fanns det en hel del svenska trupper placerade i Pommer på grund av 

Napoleons framfart i det tyska området. Sverige var allierade med Storbritannien och 

Ryssland som stötte svenskarna med pengar och soldater för att de skulle kunna ha en chans 

att försvara sig. Under 1805 var svenskarna även oroliga för Preussen som hade egna 

intressen i Pommern, vilket gjorde att svenskarna till en början av kriget var försiktiga på 

grund av rädslan att Preussen skulle gå in i Pommern. När man var säker på att så inte var 

fallet så vågade man sig på en offensiv mot fransmännen men den avtog efter nyheten om 

Napoleons seger vid Austerlitz. Detta ledde till att Preussen valde att liera sig med Frankrike i 

början av 1806, vilket gjorde att de svenska trupperna fick dra sig tillbaka. Under sommaren 

 
52 Ilmakunnas, Ett ståndsmässigt liv 
53 Elodie Duché, Prisoner of War, Allan Forrest & Peter Hicks (eds) The Cambridge History of the Napoleonic 

Wars: Volume 3. Experience, Culture and Memory( Cambridge University Press, Cambridge 2022) 
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1806 bytte Preussen sida, medan Ryssland slöt avtal med Frankrike. Under 1806 avancerade 

Napoleon genom Tyskland och besatte allt flera tyska områden. Den sjätte november 

tillfångatogs en svensk styrka på ungefär tusen man utanför Lübeck av fransmännen, till 

denna styrka hörde Erik Borell. Under 1807 började de franska styrkorna att rycka fram i 

Pommern och började belägra städer som var besatta av svenskarna, med resultatet att i slutet 

av år 1807 lämnade de svenska trupperna Pommern och man gick i vapenvila med 

Frankrike.54 

2.2 Finska kriget 1808–1809  

I juli 1807 slöt Frankrike och Ryssland ett avtal, som senare kom att kallas för Tilsitalliansen. 

I avtalet kom man överens om att införa en handelsblockad, kallad kontinentalblockaden mot 

Storbritannien och som en del av försökte man få med Sverige i kontinentalblockaden. 

Sverige vägrade att gå med i den, vilket resulterade i att Ryssland anföll Sveriges rikshalva 

Finland i början av 1808 för att tvinga med Sverige i blockaden. I kriget i Finland deltog 

Brakel, Daevel samt Armfelt som tog rysk krigsfånge. Den svenska arméns strategi var att 

retirera samtidigt som man höll fästningarna Sveaborg och Svartholm. Detta skulle göra att de 

ryska trupperna tvingades bli utsprida och få en lång försörjningslinje, samtidigt som 

fästningarna utgjorde ett hot för anfall i ryggen på de ryska trupperna.55 En del av planen var 

att svenskarna skulle kunna föra in trupper i landet via bland annat Sveaborg när isarna smält.  

Den fjortonde mars förklarade Danmark krig mot Sverige, vilket gjorde att trupper som kunde 

ha skickats till Finland blev kvar i Sverige.56 Präss blev under 1808 placerad vid gränsen till 

Norge på grund av detta, där han var stationerad fram till krigets slut. I Finland fortsatte den 

svenska reträtten norrut och det förekom små stridigheter och det dröjde till april innan armén 

vågade gå till motattack vilket resulterade i att man van slaget vid Revolax, men i april kom 

även fästningen Sveaborg att kapitulera, vilket gjorde att det blev svårare att föra in svenska 

trupper till Finland. Under sommaren ryckte de svenska trupperna framåt om man kom nästan 

till Tammerfors. Samtidigt skedde det försök vid den finska kusten att föra in trupper till 

Finland,57 vilket misslyckades. I ett av dessa försök ingick Armfelt som här blev krigsfånge. 

Även Deavel ingick i de styrkor som försökte bryta in i Finland via sjövägen. 

 
54 Nordland, Hugo, Känslor i krig, s.80–82  
55 Villstrand, Riksdelen, s.269  
56 Hårdstedt, Finska Kriget, s.58 
57 Villstrand, Riksdelen, s.271 
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Efter att framgångarna under sommaren är armén sliten och underhållet har försämrats 

samtidigt som den ryska armén har förstärkts. Detta leder att den svenska armén förlorar 

slaget vid Oravais den fjortonde september 1808. Efter förlusten klarade inte längre den 

svenska armén inte längre av att hejda den ryska armén och den 29 september slöts ett avtal 

där man drog sig tillbaka ända förbi Gamla Karleby och i november slöt man ett nytt avtal där 

man gick med på att dra sig ur Finland. 58 

I mars avsattes Gustav IV Adolf till följd av alla motgångar och under de följande månader 

fortsatte den ryska armén att avancera, nu i Sverige. I maj gjorde den svenska armén via 

sjövägen ett försök att tvinga ut fienden ur Sverige. Detta resulterade i två slag, det ena 

förlorade man men vann sedan det andra. När slagen skedde pågick redan fredsförhandlingar 

och slagen kan ses som ett försök att förbättra sin förhandlingsposition. Den 19 september 

undertecknades fredsfördraget i Fredrikshamn, i vilket man hamnade avstå Finland till 

Ryssland och gå med i Napoleons kontinentalsystem.59 

2.3 Fälttåget i Tyskland 1813–1814  

Efter Napoleons nederlag i Ryssland tvingades han till reträtt och drog sig in i det tyska 

området. I det här skedet så hade Sverige med Karl Johan och med löften att få Norge 

allierat sig med de allierade. Man skickade en svensk styrka på 30 000 man till Tyskland. I 

denna styrka ingick Lindewlad, Präss, Daevel och Sparre. Under tidig höst lyckades den 

allierade armén att slå tillbaka fransmännen vid två slag. Detta tvingade Napoleon att retirera 

till Leipzig där sedan ett avgörande slag stod 18–19 oktober 1813 som tvingade Napoleon att 

retirera ut från de tyska områdena och in i Frankrike, för att sedan tvingas abdikera. Det 

svenska deltagande i de här slagen som skedde under hösten 1813 var inte så stort eftersom 

Karl Johan ville spara på sina styrkor. Men som kommer framgå i avhandlingen fick dessa 

soldater även se dessa slag och kom även att påverka dem. Under 1814 gick den svenska 

armén in i danska områden för att tvinga Danmark att avstå Norge, vilket också lyckades.  60 

3.0 Positiva känslor  
 

Att man i krigstider har möjligheten att uppleva någonting positivt kan vara ett sätt för de 

olika individerna av att hantera vardagen, samtidigt som det kanske kan bli svårare att se de 

 
58 Hårdstedt, Finska Kriget, 157–174, Villstrand, Riksdelen, s.271–272  
59 Villstrand, Riksdelen, s.272–278  
60 Nordland, Känslor i krig, s. 
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positiva sakerna om det går sämre, vilket jag anser att framkommer i materialet. Ibland kan 

det vara att bristen på en sak resulterar i negativa känslor men samma sak kan också orsaka 

positiva känslor. Med positiva känslor avser jag känslor som glädje, positiva överraskningar 

med mera. Valet av att placera dem i ett paraplybegrepp som infattar dessa känslor är för att 

författarna inte alltid skriver ut vilken känsla de upplever utan visar på en positiv eller negativ 

sinnesstämning av upplevelsen. Jag kommer även i detta kapitel att använda mig av utdrag 

som visar på negativa känslor och erfarenheter, för att stärka mina tolkningar av vad som kan 

skapa positiva känslor och erfarenheter hos soldaterna och officerarna. Det kan exempelvis 

vara att tillgången till något orsakar glädje men mistar man det eller om man inte har tillgång 

till det så kan negativa känslor förekomma, med detta vill jag visa på att det kan vara 

emotionellt viktigt för dem och försöker även förklara varför det har betydelse för dem. 

Dessa positiva känslor som förekommer under de krig som utgör utgångspunkten för min 

analys är vad man skulle kunna säga ganska vardagliga. Detta beror på att krigsföringen under 

tidigmodern tid skiljer sig markant från den krigsföring som förekommer under modern tid.61 

Jag anser att man kunde dela upp känslorna i positiva känslor under kampanjerna och positiva 

känslor från slag. Detta eftersom sammandrabbningar och slag inte förekommer vardagligen 

under förmoderna krig, vilket resulterar i att officierna och soldaterna kan ha mycket tid över 

där man lever någorlunda normalt. I det många brev som Daevel skickade hem till sin far och 

systrar framkommer det att en stor del av den tid han spenderar i fält handlar om att sköta 

saker och på fritiden så går man på olika middagar och läser böcker. Jag anser att dessa 

vardagliga känslor är viktiga att ta i beaktande eftersom de utgör en stor del av deras vardag. 

3.1 Mat och inkvartering  

Tillgången till mat är en händelse som kan framkalla både positiva och negativa 

sinnesstämningar. Positiva sinnesstämningar förekommer i materialet när officerare och 

soldater har tillgång till mat via trossen eller om lokalbefolkningen säljer eller ger mat åt dem. 

Ett exempel på detta är från Gustaf Lindewalds dagbok ”Till alles wår gledje kom där en 

wang som hade at af låta för pengar brenvin bröd flesk och smör[...]”62. 

Detta kan ha berott på soldaterna i de krig jag gått igenom hade brist på mat och ibland så 

levde man flera dagar i rad på exempelvis äpplen, vilket framkommer i Präss memoarer63, så 

när man väl får annat att äta så känner man glädje för man undviker att svälta till döds, vilket 

 
61 Nordland, Känslor i krig, s.142 
62 KrA Lindewald, Gustaf Adolph, arkiv, vol.1 Dagbok förd under 1813–1814 s.15 
63 KrA Kriget i Tyskland 1813–1814, vol. 116, kopia av dagbok förd av korpral Johan Präss s.18 
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skulle vara en erfarenhet när man sett andra svälta ihjäl ”under desa dagar såg jag hungren 

dräp både svänskar och Ryssar”64  Tänker man ur Kossellacks teori så kan soldaterna baserat 

på tidigare erfarenheter och nuvarande situationen se hur det kommer gå för dem, vilket gör 

att glädjen att man kan undkomma den är stor.65 Förutom att tillgången till mat hjälper dem att 

överleva så påverkar det även deras ork för att kunna prestera olika saker som exempelvis 

marscher eller olika former av fortifikationsarbeten, dessa saker är fysiskt påfrestande och den 

upplevda ansträngningen kan underlättas om man har tillgång till mat. Det förekommer inte 

alltid ett känslobaserat ord i samband med att mat nämns i källmaterialet, men med tanke på 

mängden gånger det nämns om man blivit utan mat eller om man fått mat visar på en stor 

sannolikhet för en känslomässig reaktion i samband med det.  

Fastän kriget går dåligt som i Brakels fall så kan tillgången till mat föra med sig positiva 

känslor. Möjligen förstärks de positiva känslor som tillgången till mat ger, om situationen 

man befinner sig i är bedrövlig, vilket var fallet för den svenska armén hösten och vintern 

1808–1809. Efter att de förlorat slaget vid Oravais befinner de sig i reträtt. De har svårt att få 

förnödenheter fram till armén samtidigt som sjukdomar sprider sig inom den svenska armén.66 

I januari 1809 befinner sig Brakel i Torneå med armén. Han själv drabbas av den sjukdom 

som spridit sig inom armén och ligger för döden. Han skriver att det fram till den 13 januari 

1809 dött runt 240 soldater i sjukdom och att det antalet ökar för var dag som går.67 Han 

beskriver att även fiendens armé drabbats av sjukdom men att denna vetskap inte skänker 

honom någon glädje eftersom för varje soldat som dör, kan de ersätta med en ny. Dessa 

resurser hade ej den svenska armén.68 Trotts denna situation så skriver han:  

Med liten omtanke brister oss icke mat, denna ort här överflöd till och med på 

läkerheter: Kemi lax, rhnkött och rehntunga, mjölk och smör, fågel m.m. [...] Du 

må tro att mitt skafferi är väl försedt, jag kan äta mina 3 á 4 goda rätter, när jag 

vill och då vin kan fås i stan, som likväl är sällan, dricker jag mitt glas. Så leva 

vi nästan alla och äta ofta hos hvaran.69 

Som jag nämner här ovan så kan hans erfarenhet från nästan ett år av krig ha gett honom en 

större uppskattning för tillgången till mat och i detta fall läckerheter. Vetskapen om 

krigssituationens föränderliga natur gör att man kan uppskatta det mera än i fredstid. 

 
64 KrA Lindewald, Gustaf Adolph, arkiv, vol.1 Dagbok förd under 1813–1814 s.14 
65 Koselleck, Sediments of Time, s.197–206  
66 Hårdstedt, Finska kriget, s.121–122  
67 KrA, krigshandlingar 1808-1809, vol. 255: Karl Adolf Brakel till Gustaf Anton 

Brakel Torneå 13.9.1809 
68 Villstrand, Riksdelen, s.272–275   
69 KrA, krigshandlingar 1808–1809, vol. 255: Karl Adolf Brakel till Gustaf Anton 

Brakel Torneå 13.9.1809 
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Tillgången till mat och dryck ger dem en möjlighet att hålla middagar och umgås med andra 

officerare, vilket gör att tillgången till mat även kan ge upphov till sociala känslor genom att 

man kan umgås med sina kamrater och en möjlighet att diskutera saker som inte berör kriget. 

Dessa middagar ger också en möjlighet för lägre officerare att umgås med högre officerare 

och därigenom skapa kontakter. Vilket även Nordland visar på i sin avhandling.70 Middagars 

betydelse för positiva känslor kommer analyseras djupare i kapitel 3.3 Måltider och fester 

inverkan på positiva känslor.  

Alla hade inte tillgång till dessa läckerheter, vilket Brakel beskriver så här:  

De som icke i tid hushållet med sina tractamenter lefva magert, det är sant, 

emedan vi hafva flera månaders innestående och utan pengar lefver man icke på 

alla ställen, men med 200 R dr banco i min offert lider jag ingen nöd. Jag har 

likväl icke längre än under min tillfriskningstid fått njuta denna vällefnad, förut 

förtärde jag endast medicamenter och hafresoppa71 

Delar till att många inte har råd med maten beror på att lönen de ska få av den svenska kronan 

har uteblivit i månader, vilket resulterar att de som inte är extra bemedlade har råd med den 

mat som Brakel beskriver att han ha råd med. Jag anser att detta kan tolkas på två olika sätt, 

det första tolkningsalternativet är att brist på pengar resulterar i minskad möjlighet att köpa 

mat och därmed öka chanserna för svält, vilket kan resultera i negativa känslor. Det andra 

alternativet är att har det varit brist på mat, så kan det skapa positiva känslor när man sedan 

får mat. För fältmusikant Lindewald var det av betydelse att en kamrat som de träffade gav 

honom ett bröd av stor betydelse eftersom de bara hade fått brännvin men ingen mat när de 

stod i vakt.72 Min tolkning att när man får tag i mat utgår också från hur man beskriver sin 

situation när maten är ”dålig” eller man har lite mat, vilket soldaten Präss beskriver om deras 

situation i Norge 1808 och sedan i Tyskland 1813–1814. ”Hungerns hvard möcket frätande vi 

fingo förruten och förskämel profviant vi fingo kött en gång som var oäterligt för maniskor, 

och kunde för den skuld intet delas mellan oss.”73 Här beskriver han hur hemskt det var i 

Norge där man många gånger fick mat och sedan kunde konstatera att den var dålig. Medan 

om situationen i Tyskland skriver han: 

 
70 Nordland, Känslor i krig, s.144 
71 KrA, krigshandlingar 1808-1809, vol. 255: Karl Adolf Brakel till Gustaf Anton 

Brakel Torneå 13.9.1809 
72 KrA Lindewald, Gustaf Adolph, arkiv, vol.1 Dagbok förd under 1813–1814 s.34 
73 KrA Kriget i Tyskland 1813–1814, vol. 116, kopia av dagbok förd av korpral Johan Präss s.14 
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Alldra värsta lido vi otroligt af törst, emedan fransosen hadde då han avancerade 

före dels fylt alla brunnar med all orenlig het och dikat dyngpöölar uti brunnarna 

på det viset vi intet skulle få någodt vatten att släcka vår torst med.74 

Han nämner även att inget han var ”ingen svårighet där att förlikna vid Norska resan 1808”75. 

Präss och Lindewald har under fälttågen fått bevittna vad hungern och svält kan få för följder, 

vilket gör att mat ger upphov till positiva känslor.   

Vilka känslor tillgången till dricka ger upphov till, framkommer inte lika starkt i materialet 

som tillgången till mat. Det betyder inte att tillgången till dryck inte påverkat dem positivt. 

Detta kan man se hur det påverkar Präss när fransmännen förorenar brunnar så de ska lida av 

törst, vilket man kan motsatsen att tänka sig att finner man något att dricka så skapar det 

positiva känslor. Tillgången till just vatten nämns sällan i det material som jag undersökt, utan 

det som nämns är oftast olika former av rusmedel exempelvis brännvin, öl eller vin. Min 

tolkning till att det förekommer mera i källorna är att det var viktigare för soldater och 

officerare eftersom vanligt vatten kunde som Präss skriver vara förgiftat eller av andra orsaker 

orent. Brännvin ingick i deras ransonering, vilket var den dryck de fick till måltiderna. Ölen 

kan också ses som viktig eftersom den innehåller en hel del kalorier vilket hjälper att 

soldaterna får näring i sig. En annan orsak är att just rusets effekt, som erbjuder en möjlighet 

att komma bort från sin situation och ruset kan även göra att man får uppleva olika former av 

positiva sinnesstämningar. Många gånger förekommer drickande av olika rusmedel i samband 

med olika tillställningar, stora som små. Peter Englund beskriver i sin bok Ofärdsår hur en 

stor del av soldaterna var berusade under trettioåriga kriget eftersom det lindrade den smärta 

som kriget gav dem.76 Att man fick brännvin kan man se som ett sätt av arméledningen att 

bedöva känslor hos soldaterna och officerarna.77 En annan orsak till att brännvin var en del av 

deras ranson, är att rent vatten kunde vara svårt att få tag på och man var medveten om att det 

kunde orsaka sjukdomar. En annan sak varför det skapade positiva känslor är att man många 

gånger avnjuter det med sina kamrater och kunna ha roligt tillsammans. Mera om detta 

kommer att behandlas i kapitel 3.3 Måltider och fester inverkan på positiva känslor.   

Andra rusmedel som verkar medföra positiva känslor är tobak och snus. De förekommer inte 

så ofta i det källmaterial som jag har undersökt, men när dessa rusmedel förekommer är det i 

samband med positiva känslor. Snus förekommer en gång i det källmaterial jag undersökt och 

 
74 KrA Kriget i Tyskland 1813–1814, vol. 116, kopia av dagbok förd av korpral Johan Präss s.17 
75 KrA Kriget i Tyskland 1813–1814, vol. 116, kopia av dagbok förd av korpral Johan Präss s.16 
76 Peter Englund, Ofredsår: Om den svenska stormaktstiden och en man i dess mitt (Stockholm, Atlantis 1993), 
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22 
 

då är det en visa som behandlar den glädje som snus skänker. Nedan kommer några verser 

från den visan. 

Vers 6 

När pungen blir tomer och kasen aldeles konfys är tröstlit at hafva, til hans och 

sig taga en puis, när sinet är flumrit och tungan blir stummer- humöret är falit 

och hiernan är tunger det finnet då gläden i alla slags väder godt snus 

Vers 7 

Hur mången är lycklig utaf sit florerande snus, ehuru at hälften af vikten är 

stielkar och grus, det gör lika myket, hvad köparen får blot endast han niutar den 

vikt som för slår, det låter otrolit men det är för rolit få snus 

Vers 8 

Jag vil nu ei mera med en disptera om snus, när som jag det hafver, jag tager 

helt glat mit snus. Jag snusar och dricker af glädjie jag spriker, när som mina 

vänner med mig snusa gitter. Det låter otrolit, men det är för rolit godt snus78 

I visan framgår snusets betydelse för Borell, det gav honom njutning. I sjätte versen tar han 

upp hur alkoholen kan göra sinnet tungt och även göra en nedslagen, men snuset har inte den 

effekten. I vers sju så handlar om hur snuset gör konsumenterna lyckliga och oberoende 

kvaliteten på snuset så ska man njuta av det. Den åttonde versen handlar om att det gör en 

glad att snusa tillsammans med vänner. Den här visan är intressant eftersom den direkt visar 

på hur man känner att snuset påverkar användaren. I visans fall är det positivt och jag tolkar 

det att han väljer att ha visan med i sin dagbok att det också är så han känner och med stor 

sannolikhet även andra soldater och officerare, eftersom snus och tobak var utbrett bland alla 

klasser under första hälften av 1700-talet.79 Den som författat visan anser även att snuset kan 

vara ett botemedel mot nedslagenhet, som inte är dyrt så många kan ha råd med det. På 

samma sätt som man förtär alkohol tillsammans och umgås när man gör det så menar visan att 

detta även gäller med snus.  

Användningen av tobak verkar mera ha använts som ett sätt att lugna soldaternas nerver och 

känslor, vilket framkommer i Lindewalds dagbok när de transporteras med båt från Sverige 

till Tyskland 1813. Under färden blev det en ”för färlig wind”80, som resulterade att många 

officerare och soldater blev sjösjuka och oroliga. Lindewald gick själv ner till sin häst för att 

ta en ”duktig sup rom”81 för att sedan gå upp på däck och röka sin pipa och resultatet var att 

 
78 KrA, Borell, Erik, arkiv, vol.1: Erik Borells dagbok s.49 
79 Ilmakunnas, Ett ståndsmässigt liv s.161–162 
80 KrA Lindewald, Gustaf Adolph, arkiv, vol.1 Dagbok förd under 1813–1814 s.3 
81 KrA Lindewald, Gustaf Adolph, arkiv, vol.1 Dagbok förd under 1813–1814 s.3 
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han ”mådde ganska bra”82. Här verkar han använda alkoholen och tobaken som ett sätt att 

motverka sjösjukan, men samtidigt som ett lugnande medel för att hantera sina nerver. Detta 

kan bero på två olika faktorer, den ena är att han och några andra inte har rest så mycket via 

havet, vilket gör att det handlar om att de är ovana med sjögången. Den andra orsaken kan 

vara att det stormade mera än vad de är vana vid och han skriver även att det blåste så mycket 

under natten att de fruktade för sina liv.83 Han nämner ingenstans i materialet att det är första 

gången han reser via havet, vilket gör att vi inte kan utgå från det alternativet. Samtidigt finns 

det en möjlighet att det är första gången till havs för någon av dem, men det framkommer inte 

i materialet. Att han skriver om stormen och hur de upplevde den gör att det ter sig som det 

troligare alternativet.  

Mat, alkohol och tobak av olika former anser jag hör till de vardagliga positiva känslorna i 

krig eftersom det för soldater och officerare har en stor betydelse för upplevelsen av positiva 

känslor under krig, men förekommer inte i slagfältets känslor. Maten gör att de kan hållas vid 

längre och genom tidigare erfarenheter kan de se hur brist på mat kan resultera i att de dör i 

svält eller utmattning. Maten har även möjligheten att skapa positiva känslor hos de som 

deltar genom att de kan göra att situationen som annars innehåller många hemskheter och 

lidanden så kan maten göra att de känner att det känns lite uthärdligare. Vad som är bra mat är 

relativt till vilken klass du tillhör, vilket gör att den mat som framkallar positiva känslor hos 

exempelvis Präss behöver inte göra det för Deavel, men mat som kategori är någonting som 

väcker positiva känslor oberoende klass. Alkohol och tobak påverka deras känslor positivt 

genom att de kan bedöva tyngre känslor och även genom ruset skapa i stunden positiva 

känslor, samt lugna deras nerver och även skapa en känsla av lugn och ro. Rusmedlen hjälper 

till att skapa positiva känslor i för många soldater och officerare en period som kan vara 

psykiskt krävande, och även om rusmedlens effekt avtar och då kan skapa negativa känslor84 

blir de ett verktyg för soldaterna att skapa positiva känslor med i krigstider. 

3.2 Inkvartering  

Förutom att tillgången till mat kan väcka positiva känslor så väcker även möjligheter till 

inkvartering positiva känslor för soldater och officerare. Att man känner glädje när man hittar 

eller blir tilldelad ett ställe där man kan bo på i olika orter under fälttåget kan man förstås 

genom att man för det första får skydd mot sämre väder. Många nämner i sina dagböcker att 

 
82 KrA Lindewald, Gustaf Adolph, arkiv, vol.1 Dagbok förd under 1813–1814. s3 
83 KrA Lindewald, Gustaf Adolph, arkiv, vol.1 Dagbok förd under 1813–1814 s.3 
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regn, samt att man blir vår om kläderna väcker negativa känslor hos dem, tillgången till tak 

över huvudet ger dem skydd mot regn, vind, kyla och snö, samtidigt en möjlighet för dem att 

torka sina kläder så att de inte förblir våta och liggandes mot huden. Detta kan ses som 

speciellt viktigt för vanliga soldater eftersom de många gånger är de som löper störst risk att 

bli utan inkvartering. Under fälttåget i Tyskland 1813–1814 fanns det många stora arméer i 

Tyskland, vilket resulterade i att det mellan varven kunde vara svårt att hitta tak över huvudet, 

denna brist kunde leda till konflikter inom den egna armén, när man försökte skaffa sig det, 

vilket visar på betydelsen över att man kan hålla sig skyddad från vädret och att man kan 

hållas sig varm. Lindewald skriver om en händelse som höll på att eskalera 

Inrycke uti en lada tillsamans som wi hade gifvit wåra hästar otröskat korn och 

krypit  up uti gålfvet kom några husarer och skräk med full röst wem sjutusan 

ligger här uti waran lada så svarte Baron Cuirassierer så svarte H: ja nij får leda 

ut ädra palar nij svarte wi med full Hals alla det wi icke gör jo mente H: det 

skall wi wisa är at det skall gå fort då sprang wi genast up och med skarp ton 

sade dem at om deskulle Rore wåra Hästar så skulle de blifva ofver slagna med 

hugg och slag.85 

Denna händelse kunde avslutas utan slagsmål genom att en husarofficer kände igen 

Lindewalds överordnad Baron Oxenstierna. Men utdraget från hans dagbok visar ändå vilken 

betydelse möjligheten att ha tak över huvudet hade för dem. I ett lite senare skede i dagboken 

skriver han ”wi war bara glada at få koma under tak wila en nat ut.”86 Att han väljer ta upp 

dessa saker i sin dagbok visar på vilken betydelse inkvarteringen kunde ha på deras känslor.  

För officerare verkar för det mesta inkvarteringen se annorlunda ut än för de vanliga 

soldaterna. De blir många gånger inkvarterade i huvudbyggnader i olika gårdar, vilket gör att 

de får möjlighet att umgås med de som bor där och också får mat av dem. Kvaliteteten på hur 

de sover ökar också eftersom de många gånger får sova i rum, ensamma och i en säng. För 

vanliga soldater som kunde bli inkvarterade i lador fick de sova på golvet och hade de tur så 

fanns det halm som de kunde göra till ett mjukt liggunderlag åt sig. Detta gör att deras 

upplevelser till inkvartering och vad för inkvartering som orsakar positiva känslor skiljer sig 

åt. I ett brev till sin pappa skriver Carl Deavel att ”så ledsamt är det när man bor som i ett 

svinhus 30 a 40 personer på ett rum. Där äter röker sohves och som i samma rum piss och 

fis.”87 Denna inkvartering väcker helt klart negativa känslor och att han har valt att 

 
85 KrA Lindewald, Gustaf Adolph, arkiv, vol.1 Dagbok förd under 1813–1814 s.12–13  
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understrecka ordet ”på” kan ses som att han ser det som ofattbart att de hamnar sova och bo 

så, men sedan en tid senare när de har en annan inkvartering skriver han  

[...]manskapet inkvarterades först och sedan fick jag mitt qvarter ensamen hos 

borgmästar Betz i ett rum, mycket snyggt dess aldeles meublerat i den gamla 

tyska smaken. En altför hoflig gumma offrerade mig alt hvad jag behagade, och 

som jag var hungrig som en hund så åt jag artigt af diverse sköna saker, drack 

vin och äggmiölk och talte tyska med gumman som en infödd88 

Jämför man med hans tidigare inkvartering så verkar denna göra honom glad, han får ett eget 

rum som är möblerat, det att han skriver att det var det tolkar jag som att det inte var något 

man kunde räkna med. Han får sällskap av civilbefolkning och får även möjligheten att umgås 

med dem. För många officerare verkar det vara av betydelse att de har möjligheten till ett eget 

rum skapa positiva känslor, även om man behövde dela rum och boende med några personer 

så behövde det inte väcka negativa känslor utan även det kan väcka positiva särskilt om det är 

personer man känner från förut eller att man kommer bra överens med dem. Det var inte 

ovanligt att adelsmän bodde hos varandra över en längre period. 89Om man jämför 

skillnaderna mellan Deavels första inkvartering och andra inkvartering kan man förstå varför 

den första väcker negativa känslor medan den andra väcker positiva känslor. I den första 

inkvarteringen hamnar han dela rum med 30 till 40 personer och man gjorde allt inne i 

rummet. Under 1700-talet började man skilja på de utrymmen i vilka adelsmännen var i och i 

vilka tjänstefolket var i, men en adelsman och kvinnas sovrum var ett halv publikt utrymme 

där exempelvis kunde umgås när man klädde på sig även om man har egna rum som man 

sover i.90  De negativa känslor han skriver om kan bero på vilka han delar utrymme med, 

vilket i det här fallet är vanliga soldater. I den brevsamlings som finns bevarad mellan Deavel 

och hans far är det här en av de få gånger han delar utrymme med manskapet. De gånger han 

delar utrymme med andra officerare visar inte på dessa negativa känslor. I den andra 

inkvarteringen får han bo hos den lokale borgmästaren där han får ett eget rum, samt att 

värden bjuder på mat och dryck, vilket är något som kan kännas mera bekant för honom.  

Värmen är viktig för soldaterna eftersom det håller dem varma och värmen kan hjälpa med att 

torka deras kläder om de blivit blöta. Betydelsen av värmen kan man se i Lindewals dagbok 

efter ett slag 1813 där han skriver ”om morgånen när jag waknade låg i kring oss många 

blesserade som hade krupit fram för at vilja wärma sig wid våra eldar”91. Här framkommer 
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värmens betydelse för soldater och officerare eftersom de kan ge dem lindrig i en annars 

hemsk situation. Under fälttåg kan även erfarenheter angående betydelsen av att inte behöva 

frysa,92 vilket är orsaken till att Lindewald vägrar sälja sin kappa till sin förman.93 

3.3 Måltider och fester inverkan på positiva känslor 

Förutom att mat och alkohol i sig kunde skapa positiva känslor hos soldater och officerare så 

framkommer i det i materialet hur själva måltiderna och olika fester skapade positiva känslor 

hos de som deltar i dem. Det finns olika former av måltider där den ena är med kamrater och 

den andra är med lokalbefolkningen. Jag kommer nedan gå igenom hur de olika måltiderna 

skapade positiva känslor hos författarna till de källor jag behandlar och till sist kommer jag att 

gå igenom festernas betydelse för de medverkande. 

Med middagarna under fälttågen så försökte officerare många gånger att de skulle efterlikna 

det som förekom i den fredstida tillvaron. Det kunde handla om exempelvis middagar, baler 

och kortspel.94 Carl Deavel skriver i ett brev till sin fader att de fördriver tiden med att röka 

och spela biljard och tillägger att samma saker som de brukade göra i Stockholm.95 Enligt 

Carl Deavel så var olika former av spel exempelvis biljard eller hazard ett sätt för många 

officerare att fördriva tiden på när de var stationerade i Stralsund under november 1805.96 

Detta var ett sätt för dem att hålla sig på gott humör i tider av kriget när det var tämligen 

lugnt. Under 1700-talet och början av 1800-talet var hasardspel en viktig del av adelns 

sällskapsliv, varför de väljer att spela det.97 Carl Deavel kommenterar vid flera tillfällen till 

sin far att han önskar att det skulle ske någonting, eftersom han upplevde att de uppgifter han 

gjorde medan de väntade var tråkiga men också att deras tillvaro blev för honom tråkig. I sin 

avhandling skriver att det inte var ovanligt att man ville få ett slag överstökat för att man vill 

resa hem till sina anhöriga och bort från det eländiga lägerlivet.98 Att han önskar att det skulle 

hända någonting kan även bero på att han upplever vardagen han då befinner sig i att vara 

tråkig.  

Översten i ett regemente förväntades även mellan varven bjuda sina kollegor på middagar. 

Det fans även indikationer på detta i infanterireglementen från 1781.99 Middagarna var ett sätt 
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för deltagarna att umgås och roa sig. Nordland väljer dock att inte gå on mera på djupet av 

middagarnas emotionella påverkan på soldater och officerare. Att middagsbjudningar är 

viktiga för dem framkommer exempelvis när Brakel skriver till sin bror:  

Nu hafva vi återfått vår så mycket afhållna General och chef. Jag afundades 

mina finska camrater som fingo göra honom sin uppvaktning. Också hade jag 

skäl därtill efter den berättelse jag af flere camrater som straxt efter kommo till 

mig, fick höra om hans vänskapsfulla emottagning. Ehuru detta sätt är det 

vanliga hvarmed han alltid bemött oss, framställte sig likväl nu efter hans 

bårtavaro anledningar till discourser som gjorde honom ännu mera 

vördnadsvärd. Mina camrater voro ännu sensibla när de talade om honom.100 

För Brakel och andra officerare verkar det ha varit viktigt med möjligheten att få uppvakta 

högre officierar eftersom det gav dem möjligheten att hålla goda relationer med deras chefer 

och därigenom öka möjligheterna till att synas och visa sina kunskaper, vilket kan vara en 

orsak till att han ”afundas” sina kamrater när är sjuk och inte har möjligheten till det. När han 

skriver att generalen tog emot de inbjudna officerarna vänskapsfullt verkar det framkalla 

positiva känslor och en orsak till att de talade känslosamt om honom. Man kan även se detta 

som en emotionell strategi från generalen för att skapa positiva känslor hos de officerare som 

han hade under sig och genom det stärka deras moral och självkänsla, vilket är extra viktigt i 

en situation där de den svenska armén under hösten och vintern 1808 hamnat retirera till 

Torneå och sjukdomen sprider sig inom armén.101 Middagsbjudningar små som stora är ett 

sätt för officerarna att roa sig med sina kamrater och kollegor. Middagarna kan även förstärka 

de emotionella samhällena som förekommer i armén eftersom middagarna kan möjliggöra att 

banden mellan officerarna stärks.102 Ett exempel på det är när Deavel skriver i ett brev till sin 

far att under tiden som de är i Stralsund hösten 1805, har han haft möjlighet att bli kamrater 

med flera andra officerare från det regemente han tillhör, vilka han tidigare haft uppfattningen 

av att de är otrevliga, men nu är han glad att han fått möjligheten att bli kamrater med dem.103  

 

3.4 Positiva erfarenheter 

Möjligheten att umgås med lokalbefolkningen verkar ha i de flesta fall ha väckt positiva 

känslor hos soldater och officerare. En viktig sak att komma ihåg när man undersöker krig 

från den här perioden är att krig är så mycket mera än slag. Man förflyttar sig mellan olika 
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orter och när man inte förflyttar sig så gör man olika former av sysslor som exempelvis står i 

vakt, men har även en del fritid. Hur man spenderar fritiden beror på klass och deras 

ekonomiska möjligheter. Att man förflyttar sig en hel del kan se i många dagböcker där man 

skriver hur många mil man marscherat per månad, exempelvis marscherade Ulf Carlsson 

Sparre 29 ½ mil i Juni 1813104. Att man förflyttar sig mellan olika orter ger soldater och 

officerare möjligheter till nya upplevelser och erfarenheter som man upplever som positiva. 

Lindewald besöker olika sevärdheter i Tyskland under fälttåget 1813–1814. Ett exempel från 

hans dagbok är när han är i staden Achen och ska handla för deras skvadron, så får han hjälp 

av värdhusvärlden som sedan visar honom runt, han skriver:  

Sedan vi hade handlat gingo vi och åt middag och där efter följde han mig uti 

staden ofver alt och berättade mig at Achen är en gammal stad och har sitt egät 

Mynt och är kröningstad för kejsaren från Österreche. Värden wisade mig på en 

kjella som Vattnet bestendigt kokade ute som uti den starkaste gryta och när 

man häller ett ägg där uti i 2 ne minuter är det kokat det wi ochså försökte. Detta 

förundrade mig mycket.105 

 Sparre går på olika baler under samma fälttåg som Lindewald och även Deavel besöker 

många baler under hösten 1805. Liknande upplevelser framkommer i flera fall av de källor jag 

använder mig av, men dock inte i de källor som är från finska kriget. En orsak till det kan vara 

att i finska kriget så är kommer en stor del av de stridande soldaterna från Finland, vilket gör 

att de inte upplever nya saker utanför striderna. De fall där jag stött på nya positiva 

erfarenheter angående finska kriget är i samband med en krigsfånge som upplever olika ryska 

städer och bekanta sig med dess kultur under fångenskapen.106 

För de soldater och officerare som deltog i fälttågen i Tyskland 1805–1807 och 1813–1814 

var situationen annorlunda. De fick genom kriget möjligheten att besöka platser som de 

annars inte besökt. Man kan tänka sig att det blir en kulturresa och utbildningsresa för mindre 

bemedlade. Med att det blir en kulturresa och utbildningsresa för de mindre bemedlade menar 

jag att dessa soldater aldrig själva hade haft råd att resa till i det här fallet Tyskland och alla 

dess furstendömen nu fick möjligheten att uppleva nya saker och skapa nya erfarenheter, och 

tänker man utifrån erfarenhets teorin kan de erfarenheter de samlar på sig komma att påverka 

efterföljande generation.107 För officerarna det inte lika självklart att det blir nya erfarenheter 
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och upplevelser. Orsaken till det är att under tidigmodern reste många unga adelsmän 

utomlands för att slutföra studier och skaffa sig erfarenheter hur det fungerar utomlands, men 

som Johanna Ilmakunnas påpekar är de här resorna dyra och alla har inte råd med göra de här 

utbildningsresorna.108 När Lindewald marscherar runt I Tyskland får han uppleva olika 

sevärdheter i de tyska städerna, men blir även bekanta med hur städerna och deras 

rättsväsenden fungerar och skiljer sig från hur det fungerar i Sverige.109 Han besöker även 

platser där svenska personer vistats under det trettio-åriga kriget.  

De som deltar kommer i kontakt med olika berättelser och legender som man finner 

intressanta och väljer att skriva ner.110 Officerare blir inkvarterade lokalbefolkningen och då 

kommer de i kontakt med dem och får möjligheten att diskutera och påverkas av deras åsikter 

och tankar. Nedan kommer jag att visa på några exempel ur Lindewalds dagbok hur han väljer 

att skriva om sina upplevelser och erfarenheter. 

Det första är när de är stationerade i Mölhausen: 

Folket där omkring äro Catoliker folket sedär äro anor lunder, Kledbonaden för 

mansparsonerna äro blå sjortor som de brukar utanpå kledärna funtimerna  

brukar ett halsband med frelsaren korse på.111 

När de senare besöker Wottenbykel skriver han: ”Då jag Fubellkorn Appelqvist fick 

permission och reste till staden för att bese derwarande Marknad, wi där och då fyra stycken 

Vilda mäniskor som wisades för penigor.”112  Här väljer han att beskriva hur vissa i ett 

område klär sig. Att han väljer att skriva hur deras klädsel ser ut tolkar jag som att den skiljer 

sig från många andra ställen och därmed upplever han det så intressant att han väljer att skriva 

ner det i dagboken. Detsamma gäller när han sett ”vilda mäniskor” och att man kunde betala 

för att få se dem., vilket verkar ha varit en ny upplevelse för honom. Att man träffar 

människor som kommer utanför Europa är inte Lindewald den enda som gör, utan det skriver 

även Sparre om i sin dagbok. Medan de som Lindewald fick se ställdes ut som objekt man 

betalade för att få se är personen som Sparre kommer i kontakt med var en ”Madame 

Liethwarck, en afrikanska från Cap de Bonne Esperanto; hvars man var i Africa för att utaga 

det henne tillkomna arf efter dess aflidne fader, bestående af två milioner Pommersk 

coerrant.”113 Båda får träffa människor som kommer från länder utanför Europa, men 
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eftersom kontexten som de kommer i kontakt med dem skiljer sig från varandra kan deras 

erfarenheter kring dem skilja sig från varandra. 

Under fälttågen 1805 och 1813–1814 får de vanliga soldaterna möjligheten att lära sig tala 

tyska och för de officerare som redan lärt sig lite tyska i Sverige får de nu möjligheterna att 

förfina sina språkkunskaper. Av det källmaterial som använts till den här avhandlingen så 

framkommer det att de har en hel del kontakt med lokalbefolkningen. För personer som Carl 

Deavel så upplevde han det som positivt att han kunde använda och utveckla den tyska han 

lärt sig.114 Eftersom det inte finns så många källor bevarade från vanliga soldater är det svårt 

att säga i vilken omfattning de lärt sig tyska, men i materialet framgår det att många lärde sig 

lite tyska. I Erik Borells dagbok förkommer ordlistor för franska och tyska. I hans fall är det 

mest franska eftersom han tillbringade flera år som fransk krigsfånge. Av orden som 

förekommer där är en stor del vardagliga saker som exempelvis siffor dagar, mat med mera. 

Jag behandlar mera hans ordlistor i kapitlet om krigsfångar, men baserat på denna dagbok kan 

man anta att han inte var den enda som lärde sig tyska och som i Borells fall verkar man vilja 

lära sig språket för att lite kunna kommunicera med lokalbefolkningen, men även för att 

kunna skaffa sig mat och dryc, samt för att kunna småprata med dem. För Lindewald som var 

fältmusikant och från början kunde lite tyska verkar det ha varit viktig att kunna kommunicera 

med lokalbefolkningen för att exempelvis lugna ner dem eller för att kommunicera med dem. 

Efter att de har marscherat från de tyska furstendömena till Frankrike framkommer det i hans 

dagbok att nästan ingen kunde tala franska: 

Där wardet första stellet som de begynte at tala franska _ spraket dä kunde wi 

icke annat än en skratte åt waran Baron som talar mycket bra roade sig åt oss 

huru wi trokade fram med franska språket. Det war ett satans göra at fara för at 

på detta wiset och göra qvarter.115 

När han skriver att det ”war ett satans göra” tolkar jag det som att det var jobbigt att inte lika 

lätt kunna kommunicera med lokalbefolkningen. Men bristen på deras franskakunskaper 

verkar även ha resulterat i positiva känslor hos dem. Eftersom de kunnat skratta åt varandras 

misstag och även baronen116 verkar ha roligt över manskapets språkbrister och de misstag de 

gör när de talar med lokalbefolkningen. 

Även om man som krigsfånge många gånger inte hade samma möjligheter som vanliga 

soldater att vandra fritt omkring, men de har ändå möjligheter att se och uppleva saker. Av de 
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soldater och officerare som jag undersökt, verkar alla ha fått nya upplevelser och erfarenheter 

i form av att de under sin krigsfångenskap får marschera runt omkring i de länder de hålls som 

krigsfångar. Detta gör att de tar sig till nya ställen och får möjligheten att se och uppleva nya 

saker. De nya saker de själva får se eller höra berättelser om väljer de sedan att skriva om i 

sina dagböcker. När man reser runt får man även möjligheten att integrera med den lokala 

befolkningen, genom det kan nya erfarenheter och upplevelser skapas. Som krigsfånge är 

dessa möjligheter mera begränsade än hos vanliga soldater eftersom man som krigsfånge för 

det mesta hålls under bevakning att man inte ska rymma eller göra annat ofog. Hur 

rörelsefriheten begränsas och vem de berör kan även påverkas av vilket land som man är 

krigsfånge i. Erik Borell, samt Magnus Lindeberg som hålls som franska krigsfångar, har 

begränsad rörlighet, men baserat på Borells ordlistor samt Lindebergs dagbok kan man se att 

även de har möjligheter att skapa nya upplevelser och erfarenheter. För Axel Armfelt var 

omständigheterna annorlunda. Han har möjligheterna att fritt gå runt i de städer han spenderar 

sin tid som krigsfånge i, vilket gör att han i en större utsträckning kan uppleva och erfara nya 

saker. 

 

3.5 Kvinnors effekt på positiva känslor 

I denna del tar jag upp kvinnor som en del av skapande av positiva känslor. Fokus här ligger 

inte på hustrur, systrar eller mammor som befinner sig på hemmafronten, utan på de kvinnor 

som soldaterna och officerarna träffar när de befinner sig på fälttågen. Valet av avgränsningen 

baserar sig på att kvinnliga anhöriga inte framkommer i lika stor utsträckning i det material 

som jag undersöker. När de framkommer i materialet är det i samband med vad Nordland 

kallar avstånds betingat lidande 117, vilket behandlas i kapitel. 3.1 Hemmafrontens inverkan på 

de negativa känslorna.  Under 1600 talet följde många kvinnor och barn med sina män i 

armén ut i fält. De levde tillsammans med soldaterna i fält och kunde hjälpa att ge soldaterna 

en social och någorlunda dräglig vardag för dem.118 Kvinnornas huvudsakliga uppgift var att 

se efter barnen, men de kunde även delta i plundrande. Från och med 1700-talet så slutande 

den så minskade mängden hustrur att följa med arméerna under fälttågen och runt 1800-talets 

början förekom det i en ytterst liten grad. Maria Sjöberg menar att en delorsak till detta beror 

på att deras ekonomiska ställning har stärkts, vilket gör att de kan stanna kvar.119 Detta gör att 

 
117 Nordland, Känslor i krig, s.95–97  
118 Maria Sjöberg, Kvinnor i fält 1550–1850(Riga, Preses nams 2008) s.73–75 
119 Maria Sjöberg  ̧kvinnor i fält, s.176 
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man armén är mera homogen under 1800-talet än under 1600-talet, vilket ge de kvinnorna 

man träffar i fält en större betydelse för de positiva känslorna än tidigare. 

Det som jag hittat i de källor som jag gått igenom ger bilden av att kvinnorna hade en positiv 

inverkan på soldaterna och officerarna. Att kvinnorna har en positiv inverkan på deras känslor 

beror inte enbart på att de skulle haft sexuella relationer med dem även det också förekommer 

i materialet dock inte i så stor utsträckning som det kanske skett. Att sexuella relationer inte 

förekommer i så stor utsträckning i materialet jag använder mig av kan bero på att många var 

gifta, vilket var vad under den här tidsperioden ville arméledningen, eftersom man ansåg att 

det var ett sätt att upprätthålla disciplinen i armén, kvinnor som hittades i armélägret vid den 

här tidpunkten fördes oftast bort eftersom man ville upprätthålla disciplinen.120  Ett undantag i 

det material som jag använder mig av är Deavel som exempelvis vid ett tilfälle skriver åt sin 

pappa ”trotts valancerad af framtänderne, börjat en kärleks handel med hans mamselle. Pappa 

vet väl selft at wi i fält får man ta sig fram och nöja sig med vad som helst”121 Deavel i regel 

öppen med sin pappa om det mesta i deras brevväxling och sexuella relationer är inget 

undantag. Det kan vara att han med sin pappa känner sig bekväm med att dela med sig om 

även sådana upplevelser.   

En sak som förekommer i större utsträckning än sexuella relationer i det källmaterial jag 

använder mig av är kvinnornas utseende och attityd. Med attityd menar jag om de är trevliga, 

glada eller sociala. Hur man väljer att beskriva kvinnornas utseende eller attityder i breven 

och dagböckerna tolkar jag som att det framkallar positiva känslor hos männen. Jag baserar 

min tolkning på hur de väljer att beskriva när de uppfyller dessa kategorier, men även på hur 

de förhåller sig om de inte gör det, utan de väljer de att beskriva dem negativt. Daevel berättar 

i sitt brev till fader hur kvinnorna på en bal är så stela och inte alls livliga.122 Lindewald 

beskriver en kvinna som ”gudomligt vacker hustru”123. De positiva känslorna verkar ha 

förstärkt om man träffade på en vacker kvinna och fick umgås med henne, även om kvinnan 

var gift. En officer vid namn Jack beskriver ett möte på följande vis: 

En ung och skön qvinna var dess första möte! Ja, hon var så skön och välbildad , 

att mången eoqvette säkert skulle dödt af afunasjuka om de fåt skåda denna 

venuskropp, på hvilket ställe som hälst. Ingenting var ju naturligare af en ungdig 

officer,(som uti flera veckor endast umgåts med betracktelser över vanärad 

fångenskap, bekymmer och äfventyr att komma derutur, samt seder mera swält 

 
120 Maria Sjöberg, kvinnor i fält, s.171–176   
121 KrA, Daevelska släktarkivet, vol 1: Carl Ludvig Daevel till Fredrik Ludvig Daevel Stralsund 27.11.1805 
122 KrA, Daevelska släktarkivet, vol 1: Carl Ludvig Daevel till Fredrik Ludvig Daevel Stralsund 2.11.1805 
123 KrA Lindewald, Gustaf Adolph, arkiv, vol.1 Dagbok förd under 1813–1814 s.72 
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och dränkdöds bilder, och slutligen utstådt en hårdan kus hos sin kung; men nu 

på en gång var fri, och försonad med sina motgångar, samt ägde mynt på fickan) 

än att den sköna qvinnam, på honom skulle göra det lifligaste intryck!124  

Han försäkrar senare i texten att ingenting sexuellt hade hänt mellan dem. Att han slipper att 

umgås med en vacker och välbildad kvinna ger honom något annat att tänka på, i det här fallet 

något positivt, i stället för att tänka på de bekymmer han upplevt fram tills dess. För Jacks del 

är det belägringen och kapitulationen av Sveaborg.125 Att kvinnorna spelar en stor roll för 

männen kan tänkas bero på att armén i sig är tämligen homogen och därför så umgås man 

mest med andra män från sitt eget stånd. När man sedan för möjligheten att umgås med en 

kvinna så kan det vara en uppfriskande omväxling från den vardag man annars lever i. Att 

man under måltider slapp att tala med kvinnor verkar ha varit betydelsefullt för männen som i 

Jack:s fall. Ett annat exempel är Lindewald när de blir bjudna på mat hos en tysk, han skriver 

följande: 

Fruntimmerna  bad mig sätta ner och en bar fram en stol til bordet, men jag sade 

at jag är trött wid at sitta ty jag får rida så mycke warje dag. Jag åt där god 

frukost och talade mycket med fruntimmerna om krigets faror.126 

Att möjligheten uppstod för att diskutera krigets faror kan vara ett sätt för dem att få diskutera 

det som de har upplevt under fälttåget. Baserat på Joanna Bourkes teori om smärta127 utgår jag 

från att det kan vara av betydelse för soldaterna och officerarna att dela med sig av sina 

erfarenheter till andra än bara sina kamrater eller till anhöriga via brev eftersom man kan få en 

omedelbar emotionell respons till vad man berättat. När det gäller kamrater kan chansen 

finnas att alla har liknande upplevelser och därför förhåller sig till dem på ett visst sätt. När 

det kommer till brevkontakt med anhöriga så kan finns det osäkerhet med om ens egna brev 

kommer fram och om de anhörigas brev kommer. Här kan lokalbefolkningen och då speciellt 

kvinnorna ses som ett komplement för emotionellt stöd. Eftersom de verkar vilja lyssna på 

deras berättelser och när de då lyssnar på dem, kan tänkas ge positiva kommentarer åt 

berättaren och möjligtvis även smutskasta deras fiende, vilket kan få soldaterna och 

officerarna att känna positiva känslor. 

Kärleksrelationer förekommer också bland officerarna och lokala kvinnor. Dessa 

kärleksrelationer kan skapa positiva känslor hos officerarna. Kärleksrelationer kan försåts ha 

 
124 KrA Krigshandlingar 1808–1809 vol.257 Jack, C. G. Utdrag ur anteckningar, rörande1808 och 1809 års 

krigshändelser i Finland s.36 
125 KrA Krigshandlingar 1808–1809 vol.257 Jack, C. G. Utdrag ur anteckningar, rörande1808 och 1809 års 

krigshändelser i Finland s.37 
126  KrA Lindewald, Gustaf Adolph, arkiv, vol.1 Dagbok förd under 1813–1814 s.51 
127 Bourke, The Story of Pain, s.46 
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förekommit mellan soldater och lokala kvinnor, men det framkommer inte i det material som 

jag funnit av soldater från denna tid. 

Dessa förälskelser behöver inte enbart resultera i positiva känslor, utan kan även komma att 

leda till negativa känslor om dessa förälskelser inte besvaras eller när de sedan hamnar att 

marschera till en annan ort. Detta fick Sparre uppleva när han blivit förtjust i en kvinna vid 

namn Lina och när de måste marschera vidare skriver han ”att lämna detta för mig, så 

agreablet ställe kostade wärkligen på”128  Här kommer jag dock främst att fokusera på de 

positiva känslor som de kan innebära för dem. De som i materialet blir förälskade under 

fälttåget är yngre ogifta adelsmän. Detta betyder inte att gifta män inte kunde förälska sig i 

någon kvinna under dessa fälttåg, men det framkommer inte i materialet. Deavel blir under sin 

vistelse i Stralsund förälskad i en kvinna vid namn Mari. För sin pappa skriver han att ” bli 

kär(ja i sanning riktigt kär) i en borgar Dotter”129. Att bli kär och få uppvakta dessa kvinnor 

verkar ha bidragit till positiva känslor för dessa unga adelsmän. Dessa uppvaktningar ledde i 

vissa till giftermål mellan officerare och de lokala kvinnorna. Detta framkommer exempelvis i 

ett brev från Daevel till sin far, där han beskriver hur de varit och firat en kamrat till honom 

som gift sig med en kvinna.130 Att dessa kärleksrelationer under fälttågen kan man se som 

viktiga eftersom de lever i en osäker situation, där man inte vet hur länge man kommer att 

leva och man kan dö närsomhelst i ett slag eller av fältsjukdomar som följer med arméerna. I 

denna situation så kan ett kärleksförhållande som resulterar i ett giftermål ge en viss 

emotionell trygghet, på grund av avståndet kan det även vara enklare att upprätthålla 

kontakten med dem även om armén förflyttar sig till en annan ort. Möjligheten för officerarna 

att träffa på kvinnor under fälttågen finns när man placeras att bo hos olika familjer i de städer 

eller byar armén befinner sig i, men möjligheterna att träffa på många kvinnor på en gång 

förekommer även när man ordnar olika baler där även ordnas dans. Deavel klagar exempelvis 

till sin far att det varit bal men inga kvinnor att dansa med.131 Även Sparre nämner i sin 

dagbok att det ordas baler där de slipper att umgås och dansa med kvinnor.132 

 

 
128 KrA Sparre, Ulf Carlssons arkiv, vol.1, Dagbok förd under fälttågen 1813–1814 s.4 
129 KrA, Daevelska släktarkivet, vol 1: Carl Ludvig Daevel till Fredrik Ludvig Daevel Stralsund 18.11.1805 
130 KrA, Daevelska släktarkivet, vol 1: Carl Ludvig Daevel till Fredrik Ludvig Daevel Stralsund 23.1.1805 
131 KrA, Daevelska släktarkivet, vol 1: Carl Ludvig Daevel till Fredrik Ludvig Daevel Stralsund 
132 KrA Sparre, Ulf Carlssons arkiv, vol.1, Dagbok förd under fälttågen 1813–1814 s.4  
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4.0 Negativa känslor 

I detta kapitel kommer jag att undersöka de negativa känslor som förekommer hos soldaterna 

under kriget och vad som orsakar dem. Med negativa känslor avser jag känslor som har en 

negativ laddning som bland annat sorg, nedstämdhet, ilska. Jag väljer att kalla dem för 

negativa känslor för att det kan vara svårt i källmaterialet få fram exakt vilken emotion de 

känner. Lika som med positiva känslor vill jag skilja på de negativa känslor som man känner 

under själva fälttåget och de som man känner på slagfältet. 

4.1 Hemmafrontens inverkan på de negativa känslorna 

I början av kriget valde den svenska armén att retirera och invänta förstärkningar från Sverige. 

Man lämnade kvar en styrka i Sveaborg, som skulle fungera som en landstigningsplats när 

våren kom och varifrån den svenska skärgårdsflottan kunde operera.133 Reträtten var många 

gånger känslomässigt tung för de som retirerade. Karl Adolf Brakel skriver till sin bror i 

Sverige om hur tungt och svårt det är att man retirerar och lämnar kvar sin släkt och familj i 

fiendens händer. ”Gud hjelpe vår goda Mamma och syskon! Deras bekymmer för mig kan 

icke vara värre än deras för mig”134 Den oro han känner för sin familj baserar sig på att han 

rykten om att fienden har plundrat vissa gårdar.135 Förutom att det väcker oro så kan man vid 

flera tillfällen i hans brev till brodern se att han ger uttryck för ilska mot fienden. ”Rysserne 

har låtit kungöra att alla officerare tillhöriga egendom skall bortsäljas. De skurkarne!”136. 

Familjen välmående har en stor betydelse för de som deltar i krig är betydande, vilket även 

Nordland lyfter fram i sin avhandling.137 Utgår man från detta kan man förstå att fiendens 

hotelser med att sälja officerarnas egendomar och göra de anhöriga hemlösa, väcker ilska hos 

dem. Det framkommer många gånger att det smärtar att lämna sitt hem och sina anhöriga, 

men samtidigt är det männens plikt att försvara sitt fädernesland mot fienden. Enligt Nordland 

kan man se detta som en emotionell strategi, för att motivera sig varför man gör det och 

motivera sig själv varför man nu hamnar att lida.138 För Brakels del kan det vara att det är 

svårare att motivera sig med denna emotionella strategi eftersom stora delar av Finland är i 

rysk kontroll, vilket också gör att hans mamma och syster befinner sig under ockupationen, 

 
133 Hårdstedt, Finska kriget, s.25–28   
134 KrA, krigshandlingar 1808-1809, vol. 255: Karl Adolf Brakel till Gustaf Anton 
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vilket kan inge den oro och hopplöshet han visar i breven från våren 1808.139 Utgår man från 

hur Kokko sammanfattar hur erfarenhet skapas kan tidigare erfarenheter om rysk plundring i 

kombination med de rykten som går förvärra hans oro.140 Att han upplever det hemskt får 

honom att önska att den västra rikshalvan aldrig ska drabbas av samma öde: 

Omfamna för mig min gode svåger, hans hustru min syster, Leonor, Fred, Otto, 

Charlotte och den mot mig så mycket goda Banco Commisarien Carl 

Silfverstolpe. Gud bevare dem och spara deras fädernesland ifrån det grufliga 

öde vårt undergått.141 

Att en kontinuerlig brevgång med hemma fronten upprätthölls var viktigt för de som deltar i 

kriget, vilket även Nordland kommer fram till i sin avhandling. Exakt hur fältposten 

fungerade under den här tiden, finns enligt Nordland inte så mycket forskning om, men han 

lyfter fram att det många gånger klagades över att man fått brev som varit daterat veckor eller 

månader tidigare.142 Detta skapade en ovisshet hos officerare och soldater om hur det stod till 

på hemmafronten, vilket bland annat märks i Brakels brev. Även om inte postgången 

fungerade bra så fanns det andra sätt att få brev till anhöriga, ett sätt som framkommer i 

Brakels brev är att han många gånger väljer att skicka sina brev med andra officerare som ska 

resa till den orten där de anhöriga bor, detta sätt verkar även fungera båda vägar, han nämner i 

alla fall vid ett tillfälle att ett brev från brodern kommit med en annan officer. I början av 

kriget verkar det finnas en öppen brevgång med de ockuperade delarna av Finland och armén, 

men detta sätt är beroende av i vilken mån ockupanterna väljer att släppa igenom posten, när 

fienden stryper denna möjlighet till kommunikation med hemmafronten så väcker det ilska 

hos Brakel och han ser det som ett sätt av psykologisk krigsföring. ”Våra låga fiender nyttja 

alla skälmers usla knep för att få oss till dylika hundsvåttar som alla dem de narrat dertill 

förut.”143De som deltar i kriget upplever även negativa känslor från hemmafronten fastän den 

delen inte är under ockupation. I Eric Gustaf Ehrström fall är det kärleksbekymmer som blir 

orsaken till negativa känslor. I Ehrströms fall handlar det om att han har något slags 

förhållande med en kvinna vid namn Johanna, detta förhållande är redan komplicerat, där han 

upplever sig bli anklagad för att otrohet, vilket han nämner i sin dagbok. 
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Huru lycklig var jag icke så länge ingen tvifvel ingen svartsjuka härsakde 

emellan henne och mig, så länge kärleken var vår enda känsla. Men denna tid är 

ej mer! Johanna är svartsjuk tror mig otrogen, och likväl älskar jag henne så 

ömt, så obeskrifligt ömt.144 

 Denna osäkerhet kring relationen med Johanna gör att han i sin dagbok uttrycker förtvivlan 

och sorg. Över att han inte vet var de står i deras relation. ”Johannas bild sväfvade ständigt för 

mig, och mit hjerta blödde vid den tanke at hon kunde för all tid vara förlorad för mig.”145 

Skriver han i sin dagbok den sjätte juli arton hundraåtta. Detta förhållande tar slut den 

trettonde augusti arton hundraåtta och gör honom ledsen samt olycklig. 

Det var sönderslitande för mitt hjerta at nu åter befinna mig där, hvarest alt 

påminte mig min förlust. Jag öfvertänkte de orsaker som kunnat beröfva mig 

Johannas hjerta, jag sökte någon skulld hos mig sjelf, och fann ingen. Jag hade 

altid så ömt så rent älskat henne, hon hade aldrig sett prof på motsatsen, hon 

hade ingenting at klandra i mit uppförande, ty jag hade det icke sjelf. Och likväl 

– hon har då utan orsak förskjutit mig utan at säga mig et ända skäl. Hon är 

följtagligen antingen flyktigeller kanske tillika fördärfvad. Begge lika olyckligt 

för mig, den senare för henne sjelf. O! jag är så olyckligt djupt sårad, så över all 

beskrifvning olycklig. Dessa voro de tankar som föreställde sig för mig. 

Dunkelhet härskade omkring mig i rummet mörker och förtviflan i min själ.146 

I motsats till de brev och dagböcker som analyseras i avhandlingen så framkommer sällan 

hemmafrontens påverkan på soldaterna och officerarna, vilket har att göra med att de skrivs 

på olika sätt och med olika syften. En slutsats som man kan dra från Brakels brev och från 

Ehrströms dagbok är att relationer och information om hur det går på hemmafronten har en 

stor inverkan på soldaternas och officerarnas välmående, vilket även Nordlund kommer fram 

till i sin avhandling.147 

Att han använder olika nedvärderande ord om fienden som exempelvis ”hundsvåttar”, 

”uslingar” och ”barbarer” kan ses som ett sätt att uttrycka ilska gentemot fienden men man 

kan även se det som ett sätt att dehumanisera dem och sätta sig själv på en högre moralisk 

piedestal än fienden. Att man dehumaniserar fienden kan ses som ett emotionellt verktyg som 

gör det enklare att motivera för att döda en annan människa.148 Att man väljer att 

dehumanisera någon genom att kalla dem förolämpande saker behöver inte utesluta att man 

samtidigt uttrycker ilska genom att kalla dem det. Att man väljer att utrycka fienden genom 
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dessa är man använder språk som ett politiskt instrument för att skapa en fiende, detta 

förekommer i alla språk. Orden finns förvarade i ens vokabulär som man sedan kan ta fram 

när man vill ge en föreställning om fienden. Den behöver inte stämma överens med 

verkligheten och många gånger bygger den på stereotyper, men syftet är att dehumanisera och 

väcka känslor.149  

När Brakel väljer att använda dessa ord för att hur han känner om fienden så gör han det även 

för att väcka känslor hos läsaren, vilket i det här fallet är hans bror. Om det fungerar så kan 

vara svårt att säga eftersom broderns svar inte har bevarats, men som jag påvisar i kapitlet om 

positiva känslor så fungerar det andra vägen, det vill säga att brodern lyckas väcka känslor 

hos Brakel i de brev han skickar till honom. Det att brevväxling mellan fronten och familjen 

kan fungera som skapare av erfarenheter och väckande av olika sorters känslor. I Brakels fall 

kan det vara att försöka att väcka känslor som exempelvis ilska när han beskriver hur fienden 

behandlar invånare i Finland, eller skapa glädje när han försöker berätta om någonting positivt 

som inträffat.  

Utgår man från erfarenhets teorin så blir Brakel frivilligt eller ofrivilligt skapande av 

erfarenheter när han skriver om krigshändelserna och hans egna erfarenheter till brodern.  

I Brakels fall kan hans tidigare erfarenheter som skett i det förflutna vara stora och lilla 

ofreden under 1700-talet, där delar av Finland plundrades och civilbefolkningen led. Dessa 

erfarenhet erfarenheter som upplevts av en stor del av befolkningen skulle sedan bli till 

allmänna erfarenheter som exempelvis via språk förmedlats vidare till nästa generation och så 

vidare. Dessa tidigare erfarenheter som finns hos Brakel gör att han känner förtvivlan när den 

svenska armén retirerar och lämnar sina hem i fiendens händer, eftersom hans erfarenheter 

gör att han kan tro eller se att det kan komma att ske igen genom de tidigare erfarenheterna. 

Nu på stund kom en bonde hit från Siikajoki, han sade att Ryssarna under sin 

retrait ströfvat och illa misshandlat folket, tagit från dem alt hvad de haft, slagit 

och sårat dem. Min fruktan är besannad och den sakenmiss att Ryssen är en 

skälm.150 

Hur tidigare erfarenheter påverkar individens egna erfarenheter framkommer även i 

Ehrströms dagbok efter att nyheterna nått honom att Vasa plundrats av fienden, väljer han 
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citera delar av en skrift skriven av en vicelandshövding vid namn Schoultz. Han väljer att 

citera den del som han ansåg vara viktigast. 

Fiendens förhållande mot innevånarne under dessa dagar förtjenar så mycket 

mera at göras kunnigt, som det stämplar hans folklynne och historiskt bevisar 

den sanning, at detta, hos den slaviske Barbaren blifver oförändrat, även under 

fernissan af en ytlig hyfsning, så länge hans sedliga utbildning försummas och 

han förblifver en träl under grymma trolösa despoter.151 

Texten fortsätter med att deras grymheter beskrivs och man ger bilden av att dessa grymheter 

endast kan begås av en ryss.152 I citaten ovan får författaren sina tidigare erfarenheter 

besannade när fienden tar till dessa metoder, vilket enligt författaren är ett karaktärsdrag hos 

fienden. Författaren försöker även med sin text väcka känslor hos läsaren genom att han 

försöker dehumanisera fienden. Plundringen av Vasa 1808 var den värsta under kriget och 

även om det förekom plundring av byar under kriget så skedde det inte i en stor utsträckning. 

Armén hade order av fältmarskalken att det inte skulle få ske eftersom den ryska armén inte 

ville få sina försörjningslinjer utsatta för attacker av lokalbefolkningen samt att man ville göra 

ett gott intryck eftersom avsikten var att erövra Finland från Sverige. Detta gjorde att 

människor i regel bestraffades om de begått dessa brott.153  

Följer man erfarenhetsteorierna som diskuteras i avhandlingens teorikapitel så kan man även 

tänka sig att Brakel själv blir skapare av erfarenheter för framtida generationer, vilket förstås 

gäller de memoarer som skrivits av personer som deltagit i kriget. Här så upplever Brakel och 

alla andra i armén olika saker tillsammans kan bland annat vara nyheten om Sveaborgs 

kapitulation våren 1808 eller känslan av att retirera från fienden. Eftersom man upplever 

dessa saker tillsammans och också får möjligheten att utbyta dem med varandra skapas en 

gemensam erfarenhet av situationen som sedan genom olika system, i Brakels fall handlar det 

om språk när han förmedlar sina erfarenheter vidare till sin bror men även andra anhöriga han 

skickar brev till så sprids dessa erfarenheter vidare till de som inte upplevt de ursprungliga 

erfarenheterna. Med dessa brev har möjligheten att sprida vidare sina egna erfarenheter till 

andra än bara de tilltänkta läsarna. Det eftersom det var vanligt att breven lästes upp för 

andra.154 Det är svårt att veta om det i Brakels fall har skett, eftersom broderns svar inte finns 

bevarade, men han delar ibland upp breven där första delen känns mera personligt och där den 

delen inte känns menad åt en större publik, medans delar där han skriver om hur det går för 

 
151 Eric Gustaf Ehrström, Dagbok från fälttåget i Österbotten 1808 (Svenska litteratursällskapet 2008), s. 53 
152 Eric Gustaf Ehrström, Dagbok från fälttåget i Österbotten 1808 (Svenska litteratursällskapet 2008), s.54–55  
153 https://historia.nu/historia-nu/finska-kriget/  
154 Nordland, Känslor i krig, s.102 
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gemensamma bekanta i kriget samt redogörelser för vad som hänt i kriget känns mera 

allmänna och som att de även kan vara ämnade för andra att höra. 

I början av kriget verkar just hemlängtan och oron över anhöriga vara en stor orsak till 

negativa känslor och i vissa fall resulterar det i att de mår psykiskt dåligt 

Granfeltarne och De S/Besche är friska, men den senare så mjeltsjuk så det är 

ynkligt att se honom. Gud ske låf att jag icke är gift! Ehuru jag nu i min Mor och 

mina syskon har lika kära personer som en hustru vore, men hustru och barn 

vore andå en allt för stark tillökning.- Jag- undras likväl huru Ryssarna nu 

hanskas med våra flickor och med min, jag tänker även ibland på dem ehuru så 

kallt att jag skämsför det sjelf, och om jag ibland är litet mjeltsjuk kan J... 

visserligen icke tillägna sig någon del af orsaken dertill.155 

Här skriver Brakel till sin bror om mjeltsjuka, som enligt svenska akademins ordlista är en 

äldre term för djupt svårmod. Här framkommer det att en bekant är så djupt nedstämd och mår 

psykiskt dåligt. Orsakerna till den djupa nedstämdheten som sedan Brake diskuterar är att 

mannen har en hustru hemma som han oroar sig över. Han menar att även han kunde drabbas 

av det om han skulle var gift och ha barn. Han kan också erkänna att han är nedstämd ibland 

och orsaken till det är oron över hur hans systrar behandlas av fienden. Brakel skriver och 

berättar för sin bror om en gemensam bekant som drabbats av mjältsjuka, och nämner i det 

här stycket inte om flera som har drabbats av det så är jag av den åsikten att detta inte var 

ovanligt i armen, vilket beskrivs av en läkaren Carl Adolph Dahlgren från kriget 1808–1809. 

”Kommen dertil i olyckans svåraste period hemsjukan, som ingen medicin i verlden kan 

curera, och som tär tär själ och kropp.156 Hemsjuka menar Nordland att är samma sak som 

nostalgi och visar i sin avhandling på att den många gånger berodde på sysslolöshet.157 

Nostalgin fick sin medicinska term i slutet på 1600-talet för att beskriva ångest- och 

depressionssymptom som drabbade legosoldater i utländsk tjänst. De symptom som räknas till 

nostalgi är: rädsla, passivitet, desertering, förlorad aptit, gråtattacker och allmänt omoraliskt 

beteende. Detta kunde leda till självmord bland de drabbade. Vid sekelskiftet 1800 kände de 

flesta medicinska experter till sjukdomen och den associerades främst till militära 

sammanhang.158 Av läkarens tidigare beskrivning verkar hemsjukan bero på att man är långt 

hemifrån, men om sysslolöshet spelar någon roll framkommer inte hans anteckningar. 

 
155 KrA, krigshandlingar 1808–1809, vol. 255: Karl Adolf Brakel till Gustaf Anton 

Brakel, Pattjokki 25.05.1808 
156 RA, Helsingfors, Suomen sota 1808–1809 kokoelma 6a, I C Sairaanhoitoa koskevat asiakirjat, Lääkäri 

Wigeliuksen sairaspäiväkirja s.199 
157 Nordland, Känslor i krig, s.111 
158 Karin Johannisson, Nostalgia: en känslas historia, (Stockholm: Bonnier 2001), s.83–85  
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I ett senare brev skriver Brakel att ovissheten från att inte höra något hemifrån är 

”dödande”159. Nordlund menar att det kan ses som ett sätt att skapa en dramatisk formulering 

men att att det kan finnas en viss sanning i det eftersom det under 1700-talet fanns en idé om 

att negativa känslor kunde vara direkt skadliga för individers fysiska hälsa.160 

I ett brev daterat till den 4 juni 1808 så öppnar han upp sig till brodern att han själv har det 

psykiskt tungt.  

Det är fåvitskt att villa dömma om framtida händelser och sitt öde, för Gud är 

allt möjligt, men ehuru jag med största vördnad anser hans storhet och magt är 

likväl mitt hopp nog klent för att tro lifvet mera kunna bli kärt för mig. Mitt 

fädernesland förstört, min Mor, minasyskon beroende af låga fienders välbehag. 

Skild från allt det käraste jag har utan att kunna vara nyttig, till hvad godt är då 

lifvet för mig?161 

Orsakerna till detta verkar bero på att han upplever sig förlora sitt fädernesland till fienden, 

hans familj är i deras händer och skild från allt han håller kärt, samt att han inte känner sig 

kunna vara till någon nytta för dem. Tanken på att Finland skulle tas från Sverige och börja 

tillhöra Ryssland framkommer flera gånger i brevväxlingen som någonting hemskt och verkar 

framkalla negativa känslor, vilket Nordlund framhåller att framkommer i det material han 

undersöker från kriget 1808–1809.162Orsakerna till att det skulle kännas hemskt skrivs inte ut. 

I brevet nämner han att han inte tänker bli en ”sjelfspilling”163, vilket betyder självmord164. 

Det att han känner att han måste försäkra sin broder om att han inte tänker begå självmord kan 

ses som att det i någon mån förekommer inom armén. 

 

4.2 Blesserade, döda och sjukas inverkan på de negativa känslorna 

Jag kommer här att undersöka hur soldater och officerare kände och reagerade när de under 

fälttågets gång fick se och uppleva sårade, sjuka och döda kamrater och andra soldater. Brake 

utrycker även sorg när några vänner stupar i slaget vid Lappo juli 1808 

Vi saknar obeskrifligt våra skjutna camrater, i synnerhet Ramsay och Blumen. 

Aldrig kan Ramsays plats som brigad adjutant ersättas, och i honom har jag 

 
159 KrA, krigshandlingar 1808–1809, vol. 255: Karl Adolf Brakel till Gustaf Anton 

Brakel, Nykarleby 27.06.1808 
160 Nordland, Känslor i krig, s.105 
161 KrA, krigshandlingar 1808–1809, vol. 255: Karl Adolf Brakel till Gustaf Anton 

Brakel, Pattjokki 04.06.1808 
162 Nordland, Känslor i krig, s.107 
163 KrA, krigshandlingar 1808–1809, vol. 255: Karl Adolf Brakel till Gustaf Anton 

Brakel, Pattjokki 04.06.1808 
164 SAOB sökord Sjelfspillning  



42 
 

förlorat en värklig vän. Vid hans begrafning bar jag hans riddar stjerna, och om 

min bärs vid min död med samma sorg och saknad jag bar hans, är hvad jag icke 

våger hoppas.165 

Det att man uttrycker sorgen över att en kamrat stupat eller dött under fälttåget framkommer 

inte i en desto större utsträckning i de dagböcker och memoarer som analyseras i 

avhandlingen utan i de brevväxlingar som analyseras. Förklaring varför inte sorg förekommer 

mera bland de dagböcker och memoarer jag använder mig av är att de är olika sorters 

dokument. Brakes och Daevels brevväxlingar är skrivna under de krig som utgör 

avgränsningen för avhandlingen, där de försöker ge sin bild av den situation de befinner sig i 

och hur de mår. Eftersom breven under den här tidsperioden skrevs för att kunna läsas högt 

eller vidarebefordras till andra, påverkar det hur de väljer att förmedla sina upplevelser och 

känslor som utgår från ett känslokollektiv.166 De dagböcker som används i avhandlingen är 

skrivna som almanackor där man skriver datum och månad, och under datumet skriver man 

för det mesta några rader om vad som hänt, ibland kan det dock komma längre utvikningar 

om författaren varit med om något speciellt. Denna typ av dagböcker är enligt Johanna 

Ilmakunnas och Kirsi Vainio-Korhonen den vanligaste förekommande dagbokstypen under 

1700-talet och början av 1800-talet.167 De betonar även att dessa resedagböcker skrivna i 

denna stil kan ha längre utvikningar om de upplever något intressant, samt att dessa 

dagböcker var menade för andra att läsa, vilket kan göra att man väljer att inte skriva i desto 

större omfattning om själva dödandet och lidandet.168 Dessa krigsdagböcker som analyseras i 

avhandlingen kan ses som en form av resedagbok, eftersom krigen förs utomlands och man 

reser en del runt i det land där kriget förs. 

Att man mår dåligt eller har negativa känslor kan även påverka ens fysiska hälsa, vilket 

framkommer i ett brev från Carl Gripenberg till Karl Brakels bror Gustav, där Karl blivit sjuk 

men hans tillfrisknad dröjer på grund av att ”inquietta humeure och dess svåger capit. 

Carlqvists död skulle förlänga – sjukdomen”169. Här tolkar jag det som att han känner sorg 

och har negativa känslor, möjligtvis depressiva som förhindrar honom från att bli helt frisk 

 
165 KrA, krigshandlingar 1808-1809, vol. 255: Karl Adolf Brakel till Gustaf Anton 

Brakel, Nykarleby 11.07.1808 
166 Evelina Wilson, Bittra tårar och gudomlig förtröstan: Uttryck för sorg och tröst i svenskspråkiga 

ståndspersoners brev i Finland 1808–1852, Historiska och litteraturhistoriska studier Vol. 96, red. A. Biström, & 

J. Wassholm (2021), s. 77–80  
167 Ilmakunnas & Vainio Korhonen, Päiväkirjat aateliskulttuurissa 1700-luvulta 1800-luvun alkupuolelle,) s.76 
168 Ilmakunnas & Vainio Korhonen, Päiväkirjat aateliskulttuurissa 1700-luvulta 1800-luvun alkupuolelle, s.78–

79  
169 KrA, Krigshandlingar 1808 – 1809 vol.256: Gripenberg, Carl Johan Wilhelm. Brev till Gustav Brakel Torneå 
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från sin feber. Under den här tidsperioden förutsattes det av adeln att de hade kontakt med 

andra inom samma stånd och att de upprätthöll kontakt med släkt och vänner. Förutom att 

hålla kontakt upprätthöll man även ett socialt nätverk170, vilket kan vara syftet med detta brev 

Han känner inte bara sorg när kamrater stupar, utan även när kamrater sårats allvarligt i strid 

kan han uttrycka att det smärtar honom. Att han uttrycker smärta över detta, kan beror på att 

risken för att man dör av skadan i någon form av infektion är stor, där lidande är större än om 

man skulle dött direkt, vilket gör att han uttrycker oro över det. Om man har turen att överleva 

finns chansen att man blir invalidiserad eftersom amputation av olika lemmar var vanligt 

under denna tid.171 Invalidiseringen gör att man längre inte kan utföra sysslor i samma 

utsträckning som man tidigare kunnat göra som kan, resultatet är att man inte i samma 

utsträckning ser sig själv som en man, som kan orsaka känslomässig smärta eftersom ens egna 

värde kan minska i det känslokollektiv man tillhör till172. Förutom att de negativa känslor kan 

man dras med fysiska smärtor flera år efter skadan uppstått, vilket bland annat Daniel Blacki 

lyfter upp.173 Invalidiserades ekonomiska situation ändrades också eftersom möjligheten att 

utföra arbete minskade och även om det fanns möjlighet för de sårade att få pension så var 

den ersättningen liten och påverkade inte avsevärt deras ekonomiska situation.174 Brakel 

skriver själv att han hellre stupar i strid än blir invalid: ” Detta har alltid varit en 

uppmuntrande tanke vid hvar affair jag bevistat. Och då jag hört kulorna hvina kring mina 

öron har jag tänkt: på sämre sätt kan du dö än för en af dessa.”175 Även Lindewald är på 

samma linje när han i sin dagbok skriver att ”jag ber til Gud at han skulle bevara mitt lif och 

lemmar för min Mari och mina små barn”176 

Att man sörjer starkt när en vän stupar beror på den stora roll som vänskap spelar för de som 

deltar i krig. Nordland visar i sin avhandling att man under denna tid inte enbart ska förstå 

vänskap som något politiskt motiverat utan i slutet på 1700-talet utvecklas vänskapen mellan 

män till att vara emotionell samt man öppnar upp om sina känslor och det att man kan öppna 

 
170 Wilson, Bittra tårar och gudomlig förtröstans, .82 
171 Blackie, Disabled Revolutionary War Veterans and the Construction of Disability in the Early United States, 
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172 Rosenwein, Emotional Communities, s.25 
173 Blackie, Disabled Revolutionary War Veterans and the Construction of Disability in the Early United States, 
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174 Britt-Mari Villstrand, Veteraner på Piedestal femtio år efter 1808–1809 års krig, Historisk tidskrift för 
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175 KrA, krigshandlingar 1808–1809, vol. 255: Karl Adolf Brakel till Gustaf Anton 
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upp om sina känslor till vänner visar på att man är en emotionellt utvecklad individ.177 Han 

menar att ” odla vänskapsrelationer kan ses som en emotionell strategi då 

vänskapen kunde ha en lindrande effekt på krigets lidanden.178 Vännerna kunde utgöra ett 

viktigt moraliskt stöd i olika situationer.”179 Utgår man från hans analys om hur viktig roll 

vänskapen spelar för soldaterna och officerarna i krig under Napoleonkrigen, kan man även 

förstå den sorg de upplever när deras vänner stupar i krigen. Men han visar även på att 

vänskapen kan komma att orsaka smärta utan att ens vänner stupar, detta visar han på att sker 

när exempelvis ett regemente blir så decimerade i strid att de kvarvarande soldater och 

officerare förflyttas till olika regementen. När denna förflyttning sker kan det orsaka negativa 

känslor hos dessa eftersom de måste skiljas från sina vänner.180 

Förutom att man känner sorg över att ens kamrater sårats, så kan även åsynen av skadade 

soldater eller lemmar som ligger på slagfältet orsaka negativa känslor. Dessa känslor visar 

bland annat Ehrström i sin dagbok. Första gången är efter slaget vid Lappo som skedde den 14 

juli 1808. Ehrström var själv där och bevittnade slaget men deltog inte själv i det, men när han 

bevittnade det på håll fick det honom att fundera på att bli officer, men synen efter fiendens 

reträtt fick honom på andra tankar: 

Den gaf en ohygglig anblick Öfver alt var marken och säden nertrampad, här 

och där låg ännu en stympad arm, et afskuret ben, här och där torkade bäckar af 

blod, här och där några blodiga kläder. En svart illa luktande rök uppsteg ännu 

ur de förbrända lämningarna af byn som Ryssarne tänt. Min önskan hade under 

batallien stundom varit ganska liflig, en blick på valplatsen utplånade den nästan 

helt och hållet.181 

I ett senare skede träffar han personer som lever och har blivit sårade, vilket verkar ha gjort 

intryck på honom och han beskriver det som en ryslig syn, där han känner både smärta och 

medlidande för den blesserade personen182 

I slutet av 1808 när den finska armén retirerade mot den svenska gränsen plågades armén av 

både svält och sjukdom. Att man ser hur kamrater som man stridit med dör av detta verkar 

vara en sak som väcker sorg hos de som överlever. Detta kan bero på en känsla av maktlöshet 

inför det och att döden inte sker lika snabbt som när de stupar.  

 
177  Eva Österberg, Vänskap, en lång historia (Stockholm, Atlantis 2008) s.49–57    
178 Nordland, Känslor i krig, s.150 
179 Nordland, Känslor i krig, s.147 
180 Nordland, Känslor i krig, s.153–154  
181 Eric Gustaf Ehrström, Dagbok från fälttåget i Österbotten 1808 (Svenska litteratursällskapet 2008), s.45 
182 Eric Gustaf Ehrström, Dagbok från fälttåget i Österbotten 1808 (Svenska litteratursällskapet 2008), s.85 
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Vi hafva gjort en av de fatigantare reraitter, men intet kan jemföras med det 

elände vi sett på vår Trouppe; utsvultna – ty portioner äro för knappa åt våra 

soldater: halfdöda af köld hafva de släpat sig fram mera liknande skuggor än 

menniskor – och då de sjuknat hafva i brist på hästar vi nödgats lemna dem åt 

sitt öde – och mennisker om hjelp – och vi hafva endast kunnat gifva dem 

tårar.183 

Hur sjuka behandlas verkar bli kvar i minnet hos dem som bevittnar det. Präss skriver i sin 

levnadshistoria följande  

Fältsiukan uppkom i .ugernde och folket dom som flugor både i lägret? Och på 

Strömstads sjukhus många bures ut innan de hade blifvit fullkommeligen döda 

så att de förändrade själfva sitt läge sedan de voro komnå åt likkällaren hvarest 

de lades blankt nakna.184 

Utifrån Bourkes teori om smärta, där synen av någon som lider kan få åskådaren eller 

åhöraren att känna negativa känslor185 kan Präss beskrivning över hur sjuka behandlades ses 

som att han påverkas negativt av hur de behandlades, eftersom det kan exempelvis vara 

kamrater eller bekanta till honom som drabbas av detta hemska öde. 

I många av de källor jag använder mig av i avhandlingen nämns sällan hur man känner när 

man ser slagfält eller sårade efter slagen. I de memoarer som jag använt mig av förekommer 

inte i så stor utsträckning sådana här vittnesmål heller. Deras vittnesmål från en strid där 

någon bredvid dem sårats kan se ut så här: ”Men en värre förlust inträffade likväl genast 

derefter, då en annan kula borttog bägge armarna af den artillerist som langade skott. Detta 

förosakade väl ett litet uppehåll innan jag åter kom i tillfälle att besvara fiendens eld.”186. Här 

anser författaren det inte vara relevant för berättelsen, utan det relevanta är här att återge hur 

de agerat i stridens hetta och att det gjort vad som förväntats av dem, vilket är vanligt för 

memoarer eftersom de är skrivna i efterhand med en stark offentlig prägel.187  

Det finns dock undantag, ett av dom kommer från det tyska fälttåget. Där Lindewald 

beskriver den hemska känslan när de anländer till striden och ser döda kroppar och sårade 

personer som skriker, vilket han skriver om i sin dagbok den 6 september 1813  

På ett stycke från Dennevitz kom Preussare Berandes på bårar och sjöto på skått 

skärrer sina Blesserade, det såg Ohyggligt ut och vi Tenkte samma öde förestår 

dig. Det var mer en fasligt at se arm och Ben slank om dem. [...]Hästar kom 

springande utan karlar och kanondundret war strengt från omse sidor samt ett 

 
183 K. E. Lindén, Sjukvård och läkare under kriget 1808–1809 (Svenska litteratursällskapet 1908), s.79–80   
184 KrA Kriget i Tyskland 1813–1814, vol. 116, kopia av dagbok förd av korpral Johan Präss s.12 
185 Bourke, The Story of Pain, s.35–37  
186 A. R. Andersin, Bidrag till historien om 1808 års campagne i Finland, Kungliga finska artilleriofficerares 

dagböcker 1808–1809, ed. Jonas Hedberg (Svenska litteratursällskapet 1969), s.22 
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fasligt skrik af bleserade som låg på fältet[...] Fick wi enu mera betrakta slagt 

fältet warest många döda och bleserade Låg, de senare Ropade om hjelp och ing 

kom som kunde förbinda deras sår utan Alt Rida wi förbi och ofer det kostade 

fasligt På at se blandessa Olyckliga Ligga många som war aldeles nakna,188 

 

Och om slaget vid Leipzig 1813 skriver han: 

Kanondundret war för färligt som jorden will Remna eller för Gås och kanon 

kulorna Vinlade över oss och det endå Ohygligare en dundret Bleserade kom 

krypandes från alla håll och jämra sig bitterliga och Bleserade Hästar Gneggade 

all dessa förfarliga skrik hesades genom det starka kanondundret, Trummor och 

Tropeter hördes från Omse sidor.189 

Och efter själva striden beskriver han hur det ser ut i staden där fransmän hålls fångar 

Jag skälf var där och får med sanning sega at wid LeipZigen slaget Har jag sett 

det menskliga Elendet uti sitt fulle måhl.[..] jag fick pärmitsion med flere at gå 

intil staden för at köpa oss Tobak och för att mätta wåra toma magar ack när wi 

kom i staden så låg det full uti alla Gator med bleserade och döda Meniskör och 

Hästar och kyrgärdane war fulla med döda kroppar som alla war nakna och uti 

kjörkan war flera hundrade bleserade som Fransoser som dagen för ut blifvit in 

slepade och nu på tredje dagen icke war för bundna enu utan där kryp de upå 

waran och jemrade sig mer en mycket, wi war och besåg allt detta, på 

kjörgården Låg och så många bleseRade som kröp till en död Häst och skar där 

af låret, för at stilla sin Hunger med.190 

Även Deavel skriver vid flera tillfällen att åsynen av sårade och döda är ohygglig, men han 

menar att det inte är farligt när man avancerar för då blir det kropparna bakom dem, utan det 

är när man retirerar som man möts av sårade och döda.191 Brakel väljer visserligen inte att 

desto mera att beskriva själva slaget, men vad som han upplever att är hemskt. Medan Deavel 

beskriver både slaget och vad som varit hemskt. Lika som Lindewald deltar även Deavel vid 

slaget vid Dennewitz, han upplever mängden sårade och döda efter salget som ytterst 

ohyggligt. Det intressanta i hans fall är att han jämför det med sina tidigare erfarenheter om 

menar att det som stärker känslan av hur hemskt det är att han aldrig sett en och hört en sådan 

mängd sårade och döda.192 Utgår man från Kivimäkis tolkning av hur trauma skapas kan man 

 
188 KrA Lindewald, Gustaf Adolph, arkiv, vol.1 Dagbok förd under 1813–1814 s.21 
189 KrA Lindewald, Gustaf Adolph, arkiv, vol.1 Dagbok förd under 1813–1814 s.57 
190 KrA Lindewald, Gustaf Adolph, arkiv, vol.1 Dagbok förd under 1813–1814 s.59 
191 KrA, Daevelska släktarkivet, vol 1: Carl Ludvig Daevel till Fredrik Ludvig Daevel Ombord på galeasen 

Laxen 4.10.1808 
192 KrA, Daevelska släktarkivet, vol 1: Carl Ludvig Daevel till Fredrik Ludvig Daevel Denerwitz 8.9.1813 
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ur den synvinkeln se att det bryter mot tidigare erfarenheter och därför påverkar det honom 

extra mycket.193 

Det som jag finner intressant i deras beskrivningar om vad de upplever att som hemskt är 

ljudets betydelse eller förstärkande effekt av det fasliga eller hemska med att se sårade. Med 

största sannolikhet har ljudet av kriget haft en stor betydelse för hur människor då upplevt 

striderna, men det ges inte utrymme i de andra källor för denna avhandling.194 En sak som 

verkar göra upplevelsen av döda och sårade extra hemsk för Lindewall är tanken att det kan 

lika bra hända honom. Jag tolkar det som att han inte upplever att se döda som en lika hemsk 

sak som de sårade. Döden var under den här tidsperioden en stor del av människors 

livsvillkor, många dog unga i exempelvis olika sjukdomar, vilket gör att döden har en stark 

närvaro bland dem.195 Som soldat och officer i fält var döden konstant närvarande i form av 

sjukdomar men även vetskapen om att man kan bli dödad i strid. Under den här tidsperioden 

ser man döden som den slutgiltiga reningen, det vill säga frälsning. Vilket gör att de kan vara 

enklare att se de som stupat i strid än att se och höra på hur de sårade lider.  

Soldaten Präss skriver i sin levnadsberättelse om ett tillfälle där nitton män hade stupat på ett 

fartyg. Han och arton soldater fick då i uppgift att ersätta de stupade. Deras första uppgift när 

de kom ombord på fartyget var ett städa undan de döda och deras lemmar. Han berättar om 

denna händelse på följande vis:  

[...]sammanplocka alla lidamöter efter de dödskjutna manskapet och lägga uti en 

kista, dessa lidamöter med lår, ben, ärmar och hufvuden serskildt ifrån 

kropparna, och tarmarna snärda omkring m/lasterna och årorna samt 

Rellingarna. Och skalle vi sedan tvätta Slupen Ren för blod och varickande 

orenligheter. Detta var svåra ... att en större del af man.. sjuknade[...]”196 

Denna händelse har väckt negativa känslor hos Präss eftersom han väljer att skriva om det 

drygt trettio år senare, en annan orsak som visar att han upplevet kriget som hemskt är när han 

skriver: ”1808 då min bana i konungens och kronans tjänst, hvilka rusliga följder mig nu 

bigöntegå tillmötegås”197 Hans beskrivning kan ses som ett sätt att dela med sig om hur de 

hanterade de döda, vilket skiljer sig från de ritualer som existerar från hemmafronten.198  

 
193 Kivimäki, Battle Nerves s.56–57  
194 Exempelvis Mark M. Smith har skrivit om sinnenas betydelse i The Smell of Battle, The Taste of Siege: A 

Sensory history of the Civil War (Oxfor University press, New York 2015) 
195 Wilson, Bittra tårar och gudomlig förtröstan, s.76 
196 KrA Kriget i Tyskland 1813–1814, vol. 116, kopia av dagbok förd av korpral Johan Präss s.10 
197  KrA Kriget i Tyskland 1813–1814, vol. 116, kopia av dagbok förd av korpral Johan Präss s.7 
198 Wilson, Bittra tårar och gudomlig förtröstan, s.79 
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4.3 Förlustens inverkan på negativa känslor 

I Brakels brev till sin bror kan han även ge en bild av vad andra känner under kriget. I ett brev 

daterat 20.10.1808 beskriver han vad två svenskar sagt åt honom under hösten. 

”Jag tror sade” han, ”olyckan förföljer oss svenskar hvart vi komma. Finnarne 

segrade förut, sen vi kom har både de och vi fått stryk.” En Upländinge som 

efter den olycklige Oravais affairen kom antruten och som skulle passera oss 

som stodo vid Jutas där vi slagit ryssarna par dar förut, sade ”Jag har slagits med 

Fransoser och Norrbaggar med sådana Djeflar som Ryssarna kan endast Fan 

slåss med.” Men min gosse sade vi: I förgår piskade vi dem duktigt här ehuru de 

voro dubbelt starkare. ”Ja sade han, det är också inga andra än dessa finnarna 

som kan förstå sig på dem. Vår herre hjelpe oss härifrån”. Du hör således att  

Svenskarne icke  äro mycket nöjda över att vara här, eller slåss mot våra 

fiender.199 

Han ger här bilden av att det är psykiskt påfrestande att vara där. Det att de känner att de för 

otur med sig kan göra att man blir nedstämd. När han menar att de gått bra i kriget talar han 

om sommaroffensiven där man lyckades tvinga tillbaka fienden och vann flera segrar, där den 

största skedde utanför Lappo. Efter nederlaget vid Oravais så skördade den svenska armén 

inte många framgångar.200 Det gör att den svensk han skriver om menar att de för med sig 

otur till armén, vilket skapar en känsla av hopplöshet och man kan ha svårt att se en väg 

framåt där det kan gå bra. Vidskepelser var vanligt vid denna tid och det att man anser att man 

för olyckan med sig kan också innebära att man känner att man inte hade gud på sin sida. 

Peter Englund tar upp i sin bok Poltava om religionens betydelse för soldater i krig. Inte bara 

genom att ge dem själsligt stöd utan även att om kriget gick bra så hade man gud på sin sida, 

men började kriget gå dåligt resulterade detta tankesätt i tanken att man inte längre åtnjöt guds 

stöd, utan gud stödde fienden, vilket kunde resultera i att man började känna hopplöshet inför 

situationen. Detta verkar i det andra fallet kunna vara en orsak till känslan av hopplöshet, där 

han upplever att fienden slåss skoningslöst och brutalt eller som ”Djeflar” som resulterar att 

han enligt min tolkning känner hopplöshet och förtvivlan över fiendens överlägsenhet. Som 

tar sig till sin spets när han i förtvivlan ber att gud ska ta dem därifrån. 

Deavel och hans manskap förlorar i de slag och skärmytslingar de deltar i under det finska 

kriget 1808–1809. Att förlora ett slag och bli tvingad att dra sig tillbaka skriver Deavel att gör 

hans mannar nedstämda och han är rädd för att de ska drabbas av hemsjukan.201 Följderna av 

 
199 KrA, krigshandlingar 1808–1809, vol. 255: Karl Adolf Brakel till Gustaf Anton 

Brakel, Kallajoki 20.10.1808 
200 Hårdstedt, Finska kriget, s.157–174   
201 KrA, Daevelska släktarkivet, vol 1: Carl Ludvig Daevel till Fredrik Ludvig Daevel Lokö 21.9.1808 
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hemsjukan diskuterades kapitel 3.1 och det att många av hans manskap blivit hemsjuka efter 

förlusten, visar på dess betydelse på negativa sinnesstämningar. 

Förutom de negativa känslor som kunde komma direkt efter att ha förlorat ett slag, kunde det 

som i Daevels fall orsaka att deras regemente blev upplöst, i deras fall berodde det inte på att 

de blivit för decimerade av stupade och sårade för att kunna fortsätta, utan det upplöstes med 

orsak att de varit fega. När han första gången skriver om det till sin far är han arg och 

förtvivlad. Han anser att han stridit för sin konung utan en enda gång tänka på om han lever 

eller dör, trots att döden var konstant runt omkring honom. Trots att de enligt hans 

beskrivning slagits tappert mot en övermäktig fiende blir deras garde förklarat vara 

ovärdigt.202 Han skriver att: ”O! Jag må blifva Galen. Hvarfore träffade ej någon kula mig 

mitt i pannan. Hvarfore såg jag så många dö och ej dog med?”203 Att han skriver att han hellre 

hade dött i strid, visar på förtvivlan han kände över detta beslut. Det visar även på de 

manlighets ideal som förekommer hos officerare under den här tidsperioden dit bland annat 

ära, heder och tapperhet hör. När deras garde blir förklarade ovärdiga kan det också ses som 

att deras ära och heder ifrågasätts. Den starka reaktionen kan förklaras utifrån teorin om 

känslokollektiv. Armén och deras regementen utgörs av ett kollektiv med egna ideal och 

värderingar och för Deavel och det garde han tjänstgjorde i betyder att de förklaras ovärdiga 

att det inte klarat av att upprätthålla de ideal och värderingar som finns inom systemet. När 

det sker i deras fall blir de exkluderade från att vara ett garde, vilket i sin tur resulterar att han 

känner förtvivlan.  

En annan orsak till hans reaktion är vad som är en känsla förändras över tid och under den här 

tiden räknades mod och ära som känslor.204 I och med beslutet att förklara gardet för ovärdigt 

kan man se det som att känslor som mod, ära och heder blir negativa eftersom man genom 

beslutet fråntas dessa. Beslutet påverkar honom negativt under en tid på flera månader och 

under den tiden uttrycker han ilska och förtvivlan i nästan varje brev hans skriver till sin far, 

vilket visar på den betydelse känslokollektiv, ära, heder och mod har på hans känslor.205 

 

 
202 KrA, Daevelska släktarkivet, vol 1: Carl Ludvig Daevel till Fredrik Ludvig Daevel Bertby 14.10.1808 
203 KrA, Daevelska släktarkivet, vol 1: Carl Ludvig Daevel till Fredrik Ludvig Daevel Bertby 14.10.1808 
204 Boddice, The History of Emotions, s.53–58  
205 Rosenwein, Emotional Communities, s.20–25  
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 5.0 Krigsfångars känslor och erfarenheter från fångenskapen 

I detta kapitel behandlar jag hur krigsfångar upplevde sin fångenskap. Jag har valt att skriva 

ett separat kapitel om krigsfångar, eftersom jag anser att deras tid i kriget skiljer sig från 

vanliga soldater. De var under fiendens vakande ögon och behandlingen av krigsfångarna 

kunde många gånger vara grym. De tvingades att utföra slitsamma sysslor med liten tillgång 

till mat och dryck. Under Napoleonkrigen fanns det inte krigslagar och konventioner som 

grund för hur krigsfångar skulle behandlas, men de fanns regelverk och diskussioner om hur 

soldater borde uppföra sig i krig. Dessa regler var dessa regler var mera en konsensus bland 

lärda en lagar som man lärde ut till soldaterna under början på1800-talet.206 Mina källor är 

skrivna av en svenska soldat samt en svensk officierar. De är inte alla krigsfångar i samma 

land utan en är i fransk fångenskap och en i rysk. Av dessa är i alla fall två skrivna under 

själva fångenskapen, medan de andra två verkar vara skrivna efter den.  

5.1 Känslan över att bli tillfångatagen  

Det att bli tillfånga tagen upplevas som hemst. De personer som ingår i denna analys blev alla 

tillfånga tagna under eller i samband med ett slag. Erik Borell blev tillfånga tagen år 1806 i 

Tyskland. De reste på ett fartyg från Leipzig till Stralsund när de attackerades av både 

fransmän och preussare. Han beskriver själva tillfånga tagandet som en hemsk upplevelse och 

”en sorg och bedröfelse dag en gråto och plågo dag”207. De blir beskjutna från båda sidor av 

floden Rehn, på ena sidan står fransmännen och på den andra preussare. När de försöker 

kapitulera åt fransmännen fortsätter preussarna att beskjuta dem, han beskriver situationen 

följande 

Gaf vi os storsta dellen i sjiön i tanckan att bierga lifvet men tyver voro många 

blächerade innan man hinde att arbeta os till lands ty alt emedan vi var i siön 

skiöt prossen på os drufv hagel skott med kanonerna och med hand gevär och 

med kanonerna så att dät smartra kreng os med koullor som intet almacktens 

herre har med sin mektiga hand visat sin närvarelse har ingen man blifvit vid 

lif.208 

Han upplever dem vara maktlösa inför fiendens beskjutning och att bli beskjuten när man är 

försvarslös som extra hemsk, eftersom man då inte har möjligheten att försvara sig, samt 

beskjutningens intensitet mot dem gör att han känner att de har haft en övernaturlig kraft med 

 
206 https://militarhistoria.se/krig-over-tid/krigets-lagar-fran-bibeln-till-genevekonventionen 01.03.2023, eller 

https://open.spotify.com/episode/5YCq0ySgvgkevPTPvocWwd?si=525d4eb8c34f47b5 om man vill höra en 

diskussion om kriget lagar 
207 KrA, Borell, Erik, arkiv, vol.1: Erik Borells dagbok s.27 
208 KrA, Borell, Erik, arkiv, vol.1: Erik Borells dagbok s.28 

https://militarhistoria.se/krig-over-tid/krigets-lagar-fran-bibeln-till-genevekonventionen%2001.03.2023
https://open.spotify.com/episode/5YCq0ySgvgkevPTPvocWwd?si=525d4eb8c34f47b5
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sig som räddade dem från en säker död. För Borells del verkar denna händelse utgöra ett 

hemskt minne, eftersom när han skriver om det finns även en stor del av upplevelserna av 

fångenskapen färskt i minnet, eftersom han skriver om händelsen runt ett år efter 

tillfångatagandet, men de är ännu krigsfångar och kommer att vara det fram till år 1810. Det 

att han skriver om händelsen ett år efter att han blivit tillfånga tagen betyder inte att han inte 

kan ha upplevt det som hemskt när det skedde, men det att det gått ett år sedan det inträffade 

gör att de senaste årets händelser påverkar hur kan skriver om den händelsen. Det att han 

väljer att skriva: ”Ack herre min gud 6 November 1806 det glömmer jag aldrig[...]”209 Visar 

på att det är ett minne som väcker negativa känslor. 

Axel Armfelt beskriver inte tillfångatagandet inte i lika dramatiska ordalag, det betyder inte 

att han skulle upplevt den positivt men eftersom det är en memoar så utelämnas i regel de 

personliga känslorna.210 Han blev tillfångatagen i Egentliga Finland där man under tidig höst 

1808 försökt sig på en landstigning och anfalla fienden därifrån.211 Efter några mindre strider 

och slag väljer denna styrka att kapitulera för fienden och blir tillfångatagen. Efter att de 

kapitulerat får de garantier från en rysk general att de inte kommer att bli plundrade eller att 

deras ägodelar kommer tas från dem.212 Detta skiljer sig markant från vad Borell skriver i en 

visa ”När truppen han stod i sin fägraste blomma, kom fienden och af skardes blomma, båd 

hög och låga då plundrade blef, och fransmanen dätta till seger sig skref”213. Att man som 

fransk fånge behandlades lika oberoende stånd verkar bero på från vilket land man kom 

snarare än en tanke på jämlikhet.214 I Ryssland var detta inte fallet och många av vad man kan 

kalla vanliga soldater var livegna. Att behandlingen skiljer sig mellan rysk fångenskap och 

fransk kan även bero på att Ryssland sommaren 1808 har gjort klart att man tänker erövra den 

östra rikshalvan Finland, vilket gör att den milda behandlingen av krigsfångar gör att detta ska 

underlätta och om rykten sprider sig om behandlingen kan det resultera i att svenska och 

finska soldater lättare kapitulerar för man vet att behandlingen av dem inte kommer att vara så 

hemsk, och för att man från ryskt håll vill lindra det missnöje som skulle kunna uppstå efter 

erövringen av Finland.215 Från franskt håll verkar man inte haft detta som mål när man erövrat 

olika områden i Europa och Borell nämner även i sin dagbok att de inte är de första 

 
209 KrA, Borell, Erik, arkiv, vol.1: Erik Borells dagbok s.27 
210 Ilmakunnas, Ett ståndsmässigt liv, s.35 
211 KrA, Krigshandlingar 1808-1809, vol 254: Armfelt, Axel Wilhelm, s.1 
212 KrA, Krigshandlingar 1808–1809, vol 254: Armfelt, Axel Wilhelm, s.11–12  
213 KrA, Borell, Erik, arkiv, vol.1: Erik Borells dagbok s.96 
214 Elodie Duché, Prisoner of War, s.97–98  
215 Finns skrivet om detta i bland annat Hårdstedt, Finska Kriget men även i Villstrand, Riksdelen, s.276–281  
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krigsfångar på de platser dit de hamnar, utan där har varit andra före dem, men vilka 

nationaliteter de har skriver han inte. Några dagar senare skiljer fienden på officerare och 

deras trupper. Ännu någon dag därefter blir de presenterade för ännu en general i Åbo, han 

beskriver saken följande 

På Boerd kärror höllo wi om morgon väst extag utu Finlands Hufvud stad Åbo. 

Sedan Officerarne blifvit presentierade för Comendanten General Vatkofski och 

födh sine Chvartir blefvo de alla bjudne på frukosth efw/eta Ryska Befalthe 

Generalen Prins Bagrathion- Där triffades flere Ryska Generaler och stabs 

Officerare. 

Förutom att de blev bjudna på frukost, hade de även möjlighet att i Åbo införskaffa sig mera 

kläder och förnödenheter, eftersom de inte hade något annat med sig än vad de hade på 

kroppen. 

Armfelts erfarenheter av tillfånga tagandet skiljer sig märkbart från Erik Borells upplevelse av 

tillfånga tagandet. De svenska officerare som tillfångatas i Finland behandlas bra jämfört med 

hur Borell skriver att de behandlas. Behandlingen av de vanliga trupperna behöver inte ha 

varit bättre än hur Erik Borell och hans kamrater behandlades, men Armfelts memoarers syfte 

är att berätta hur han upplevde fångenskapen och inte hur alla behandlades. En annan sak kan 

helt enkelt vara att han inte exakt vet hur de behandlas vid detta tillfälle eftersom de är 

separerade från varandra. Det att man väljer att separera officerare och deras trupper kan bero 

ståndssamhället samt den ryska synen på ”vanliga människor” och hur de bör behandlas. I 

Erik Borells fall verkar officerare och vanliga soldater inte ha blivit separerade från varandra, 

det är i alla fall inget som han väljer att skriva ner i sin dagbok. 

5.2 Hygien, mat och tak över huvudet 

Men våra qvarter var under denna fångenskap och fånga marh var unde stundom 

i kiyrkor och stundom i logar stundom i stall stundom i port hiull tag stundom i i 

får och svin hus stundom under bara himmelen på bara fältet på fästnings vallar  

och dessa qvarter har vi ått nutit både i köld och frost bådet i snö och regn och 

hvart vi kom så har dätt varit fångar för ut och således var alt sängarna bädade 

med sonder framspat halm bysa öfver hella rumet fult med lös och annan 

orenlighet där fick vi liga mycket mycket seinmere en Sveriges svin:216 

Här beskriver Erik Borell hur de svenska krigsfångarnas boenden var under en del av deras tid 

som krigsfångar. De verkar ha placerats varsomhelst där de fick plats när de kom fram till en 

ny by eller stad. Fanns det inget ställe ledigt fick de sova ute. Som framkommer i utdraget 

från hans dagbok var det höst och vinter, när dessa händelser inträffade. Dessa marscher 

 
216 KrA, Borell, Erik, arkiv, vol.1: Erik Borells dagbok s.30 
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skedde i regn och rusk och när de kom fram till det ställe där de skulle vila hade de sällan 

möjlighet att torka sina kläder, vilket framkommer i hans dagbok: 

In kiörda som ohäliga kreatiur utan verme och mat och i sådant till stånd fick 

våra klädes plättor torkas på kroppen hvilken ei skede forr en 3 a 4 dagar där 

efter.217 

Att de behandlas på detta sätt och hur han skriver om det kan ses som att det väcker negativa 

känslor som ilska. Att han skriver att de blir behandlade som ”ohäliga kreatiur” samt ”mycket 

mycket sienmere en Sveriges svin” vill han framhäva att de inte behandlas som människor 

och även värre än många djur. Behandlingen blir alltså en sak som får dem att känna sig 

dehumaniserade, vilket väcker känslor hos honom eftersom de fråntas sin mänsklighet. Utgår 

man från Kosellecks teori om dehumanisering kan hans beskrivning av hur de blir behandlade 

visa på att de blir dehumaniserade, men samtidigt sätta sig själv på en högre moralisk 

piedestal.218  

När de blir tillfångatagna har de inte annat med sig än vad de har på kroppen, vilket gör att 

när han skriver att det tar tre till fyra dagar för deras kläder att torka så hamnar de gå med våta 

kläder på sig eftersom de inte har andra kläder med sig. Att de inte har tillgång till mera 

kläder resulterar i att de snabbt slits sönder, vilket enligt Borell resulterade i att många 

marscherade nästan nakna och han själv marscherade långa sträckor barfota. Detta var enligt 

honom en plåga för dem och deras kroppar. Dessa umbäranden kan vara värre hos krigsfångar 

än hos soldater och officerare som inte tagits till fånga, eftersom de enligt Borell inte har 

någon möjlighet till nya kläder, de är strängt vaktade och deras möjligheter att påverka 

situationen som exempelvis själva hitta något tort ställe att sova på eller göra upp eld är mera 

begränsade. Denna begränsning leder även till att ohyra har större möjlighet att sprida sig hos 

dem. Han beskriver det på följande vis: 

Detta lefnads sätt med strafsering in qvarterings sätt och brist på kläder som till 

och medalt annat som skulle vara våra fattiga kroppar till plåga så tog lort och 

löss öfver handen så dät öckade våra plågor till en drygdel: jag dät hännde att vi 

intät fick någon siorta Ren jord på 10 vickor och storsta dellen som ei hade mera 

en en siorta som forr skrifvit.219 

 
217 KrA, Borell, Erik, arkiv, vol.1: Erik Borells dagbok s.29 
218 Koselleck, Sediments of Time, s.196–205   
219 KrA, Borell, Erik, arkiv, vol.1: Erik Borells dagbok s.31 
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Utgår man från att teorin om smärta att det fysiska är en sensorisk som i hjärnan omvandlas 

till en känsla, kan Borells negativa känslor öka i takt med att deras fysiska förhållanden blir 

värre.220 Baserat på hur han skriver om denna situation verkar så också är fallet för honom. 

För Armfelts del så präglas början av fångenskapen av marscher mot Ryssland, där de under 

övernattningarna verkar få sova tämligen bra och officerarna har även möjligheten att träffa 

bekanta i de städer de uppehåller sig i vilket han förhåller sig positivt till.221 Deras situation 

förändras dock drastiskt när de kommer till S:t Petersburg och blir inkvarterade i en kasern. 

”Blev of anvist et Rum i Casernen fullt af Orenlighet – utan fenster och utan säng o halm 

stolar eller bord – Med nöda ärhöllo vi litet Halm att ligga på.”222 Att rummen var i dåligt 

skick samt inte hade något i sig verkar för honom vara någonting negativt, men med tanke på 

hur de kunde bo i Finland och garanterat hur han bodde före kriget var detta säkerligen ändå 

en chock som skapade en negativ känsla. Samtidigt som han verkar uppleva inkvarteringen 

som någonting negativt så har officerarna möjligheten att i S:t Petersburg utforska staden utan 

någon bevakning, vilket han upplever som positivt.223  

Jämför man Armfelts inkvartering och möjligheterna att fritt kunna röra på sig mot Borells 

inkvartering och möjligheter att röra på sig, han har det mycket bekvämare än Borell ett 

exempel att 40 personer hamnade dela på ett rum224 medan Armfelt verkar ha haft ett eget 

rum, men på grund av att de kommer från olika klasser kommer tar de med sig egna 

erfarenheter, samt livsstil. Hade Borell varit i Armfelts situation hade han kanske kunnat 

uppleva inkvarteringen som någonting positivt. Borell hade heller ingen möjlighet att fritt 

kunna röra på sig där de befann sig under fångenskapen utan var för det mesta bevakade och 

hamnade att utföra olika sorters arbeten. Armfelt nämner inte att han skulle hamnat utföra 

straffarbete. 

Före fångenskapen var inte tillgången på mat optimal enligt Borell, men efter att de blivit 

tillfångatagna blir situationen ännu värre. De fick livnära sig på några potatisar om dagen. För 

Armfelt så var situationen med mat bättre i början av fångenskapen. Då befann de sig på 

resande fot inom Finland med destination mot Ryssland. Under färden skriver han i sin 

dagbok korta stycken att de blivit bjudna på middag hos ryska officerare. Hurdan situation de 

vanliga hade framgår inte, men med största sannolikhet sämre. Att de fått mat och även fått 

 
220 Boddice, The History of Emotions, s.147–154  
221 KrA, Krigshandlingar 1808–1809, vol 254: Armfelt, Axel Wilhelm. s.14 
222 KrA, Krigshandlingar 1808–1809, vol 254: Armfelt, Axel Wilhelm, s.16–17  
223 KrA, Krigshandlingar 1808–1809, vol 254: Armfelt, Axel Wilhelm, s.17–19  
224 KrA, Borell, Erik, arkiv, vol.1: Erik Borells dagbok s.30 



55 
 

dinera med officerare kan ses som en positiv erfarenhet. Under vintern i Ryssland så 

förändrades deras situation och han skriver kort och gått ”Wi åto lik.”225. Om de verkligen åt 

lik eller om han väljer att dramatisera situationen på grund av att tillgången till mat är så dålig 

går ej att veta. Oberoende vilket alternativ som stämmer kan ordvalet ses som att det orsakade 

negativa känslor hos honom. 

 

5.3 Hemlängtan  

Som Nordland framhåller i sin avhandling var kontakten med hemmafronten viktigt för 

soldaternas psykiska välmående.226 I breven fick de veta hur deras familj mådde och fick även 

möjlighet att själva berätta och öppna upp om deras situation. Erik Borells verkar inte haft 

någon möjlighet att upprätthålla kontakten med sin familj hemma i Sverige, vilket berodde på 

att de inte har någon möjlighet att skriva och skicka brev från fångenskapen. Man kan tänka 

sig att krigsfångarnas möjlighet till skicka och emottaga brev inte var så högt prioriterat bland 

de som man är tillfånga tagen hos. Som framkommit tidigare i avhandlingen spelar även 

ståndstillhörigheten en roll av hur man behandlas under fångenskapen.227  

I Erik Borells framkommer det att han inte är medveten om hans familj vet om han lever, 

vilket gör honom orolig över att familjen hamnar leva i ovisshet. För Axel Armfelt som blev 

tillfånga tagen i Finland år 1808 så var förutsättningarna i början av fångenskapen 

annorlunda. Han fick möjlighet att besöka en släkting med bevakning av två ryska 

underofficerare228. Han fick denna möjlighet i form av adelsman, vilket visar på att de har 

möjligheten att på ett annat sätt hålla kontakt med hemmafronten. Dock så kan man inte vara 

helt säker på hur kontakten upprätthålls när man väl var på ryskt territorium. Av Armfelts 

anteckningar om sin fångenskap verkar den goda behandlingen av adelsmännen fortsatt när de 

passerat gränsen om kommit till Ryssland, men det framkommer inte i hans memoar huruvida 

de har haft möjlighet att upprätthålla kontakten med hemmafronten. I början av fångenskapen 

kunde de ha en möjlighet att på något plan upprätthålla kontakten med släkt och familj, vilket 

kan ha påverkat deras emotioner positivt, men det betyder inte att de kan upprätthålla 

kontakten genom hela fångenskapen. Att i alla fall officerare behandlas på detta sätt har även 

Kirsi Vainio-Korhonen visat på i boken Sofie Munsterhjelmin aika: aatelisnaisia ja upseereita 

 
225 KrA, Krigshandlingar 1808–1809, vol 254: Armfelt, Axel Wilhelm, s.22 
226 Nordland, Hugo, Känslor i krig, s.96–112  
227 Duché, Prisoner of War, s.96–98  
228 KrA, Krigshandlingar 1808–1809, vol 254: Armfelt, Axel Wilhelm, s.14 
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1800-luvun Suomessa229. Sofie Munsterhjelms bror blev tillfånga tagen och för i fångenskap 

till Ryssland, där han behandlades väl. Att Armfelt i början av fångenskapen kunde besöka en 

släkting och via släktingen förmedla information vidare att han lever, visar på hur viktiga 

adelns nätverk kunde vara.  

För Borell som inte har alls haft möjligheten att upprätthålla någon kontakt hem utlöser det 

sorg hos honom och han beskriver hur det känns att inte kunna vara med dem: 

Så länge fången skapen Räcker så är dät et som/söm på hiertat liger och en tung 

sten på bördan sacknaden af en öm och huld macka barn och an höriga hvars 

ömhet jag stundeligen sakna å andra sidan då jag betencker och ser min lefnad 

så långt uti främande land pch ei får wara mina alskade till någon hielp ty om 

jag räckte dem så kunde jag före gå dem med godo förmaninger och 

upmuntringar och uplysningar på dänna värdenese svår vadis bann230 

Förutom att han saknar dem så tolkar jag att han även är nedslagen över att han inte kan vara 

där med dem, finnas där och hjälpa dem samt att han inte har möjligheten att vara 

familjepatriarken. Under den här tidsperioden var det till stor del mannen som ansvarade för 

den ekonomiska försörjningen, vilket kunde innebära större ekonomiska svårighet för 

familjen när makar och faders dör.231 Att han oroar sig hur de ska klara sig när han befinner 

sig i fångenskapen kan bero på detta. 

Han skriver även visor om sin tid som soldat och krigsfånge. Nedan kommer en visa om hans 

tid som krigsfånge: 

En fånge jag nu vorden är i dinna hverlden vränga min gud min gud eckde af än 

mig strid emot fienden arga den fienden är bands fartt den stora franskabogon 

som rusatt hafver hit till dags som ullf Bland fåra jorden 

Kamerater Hör vel på min ord ni glömen eij Bedia alt Gud bevarar Svea jord för 

ullfva sieftens betar han stille nu hans gryma mod hans läka gud omvande som 

langker sig Så vidt alt gå så ja in Till verldenes ända 

Jag önskar af all hog och finn/sinn ack att han lönen Ofenge för alt den sorg han 

gutitt in i Både Barn och qvinnor som saknar nu sin hubbe/gubbe/hulld och 

skydd och ensam mådde vara och vil som fågelen ar sin flyktt är komna i en 

snara 

Hvad hinner jag i hiertatt mitt hvad finner jag i sinett på ängslans smerta sorg 

och qvalvet Borja vist vår sinne: jag saknar min värnlösa barn och var till makan 

kära min gud han vare dess försvar jag kan dem intett tiena232 

 
229 Kirsi Vainio-Korhonen, Sofie Munsterhjelmin aika: aatelisnaisia ja upseereita 1800-luvun Suomessa 
(Hämeenlinna, Kariston Kirjapaino 2012) 
230 KrA, Borell, Erik, arkiv, vol.1: Erik Borells dagbok s.32 
231 Wilson, Bittra tårar och gudomlig förtröstan, s.90 
232 KrA, Borell, Erik, arkiv, vol.1: Erik Borells dagbok s.70 
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Denna visa är intressant eftersom den förmedlar olika känslor som Borell känner. Här kan 

man hitta tecken på ilska och sorg, men även rädsla. Ilskan framkommer när han skriver om 

att kvinnor och barn har blivit ensamma och försvarslösa när soldater måste dra ut i krig, här 

tänker han säkerligen på sin fru och barn. Samtidigt så verkar han känna en rädsla över 

fienden. Att han väljer att kalla dem för ”Ullf”233 anser jag ett tecken på att han till en viss del 

är rädd för dem men även har respekt för dem. Att han säger att hans kamrater ska be till gud 

att Sverige ska skonas från erövring av fransmännen, kan ses som ett tecken på att han är rädd 

för att Sverige kommer att erövras, till detta ska man komma ihåg att hans familj bor i Sverige 

och som han skriver så har dom ju inget skydd, vilket kan ses som att han även vid ett sådant 

scenario är räd för att det kan hända något hemskt åt dem. Att han var rädd för att Sverige 

stod näst på tur ska man se i den kontexten att under den period han var krigsfånge1806–

1810, var Napoleon på toppen av sin makt och alla försök fram tills dess att hindra dem hade 

misslyckats. Det han känner sorg över är som nämnts tidigare att han saknar sin familj och det 

att han inte kan finnas där för dem. 

Det att han väljer att skriva visor under fångenskapen är intressant. I annat källmaterial som 

jag använder mig av i avhandlingen har jag inte hittat något tecken på att man skriver dikter 

eller visor, detta betyder inte att han skulle vara unik i det hänseende, utan snarare att hans 

visor har bevarats. Exempelvis franska krigsfångar hade teaterframträdanden i fångenskapen 

för att hjälpa dem hantera krigsfångenskapen.234 Enlig Marian Füssel var sång viktigt i armén 

under 1700-talet eftersom det hjälpte till att skapa och stärka känslokollektiv.235  Att han 

sedan väljer att skriva dem om sig själv och sina kamrater som befinner sig i samma sits som 

honom tolkar jag som ett sätt för honom att få uttrycka sina känslor, i det här fallet vad han är 

ledsen över, vad som han upplever vara sorgligt men även om det finns någonting positivt. 

Dessa visor kan även ha varit ett sätt för Borell och hans kamrater att sjunga och utrycka sina 

känslor när de är fångar, vilket franska krigsfångarna i vid ett tillfälle använde teatern och 

skådespel till.236 Jag kommer nedan behandla visorna, eftersom jag anser att de utgör en 

ypperlig källa för att se hur de känner om och upplever sin fångenskap. 

 
233 Jag tolkar att med ullf så menar han ulv, vilket enligt SAOB betyder varg  
234 Devon Cox, Stages of Captivity: Napoleonic Prisoners of War & their Theatricals, 1808–1814 (Warwick, 

Warwick Univeristy press, 2017) s.18 
235 Marian Füssel, Emotions in the Making: The Transformation of Battlefield Experiences during the Seven 

Year´s War (1756–1763),  Battlefield Emotions 1500–1800: Practices, Experience, Imagination, red. Erika 

Kuijpers & Cornelius van der Haven (London, Macmillan Publishers 2016), s.154 
236 Devon Cox, Stages of Captivity, s.18 
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Ett viktigt tema i visorna är familjen. Det som är intressant med visorna är att förutom där 

framkommer Borells sorg är tanken på att familjen också lider. Här är lidande knutet till 

ovissheten vad som kommer att hända med en soldat när han drar ut i krig, ovissheten när 

man inte hör något av dem. Frågor från barnen var deras far är. Vi kan inte veta om det var 

exakt så som de kände, men det är intressant att se på vilket sätt han tror att de känner, där 

samtidigt tanken på att de känner så verkar göra honom ledsen. De känslor han sätter på sin 

hustru och barn, liknar vad man idag skulle kunna tänka sig att någon känner om deras 

anhöriga hamnar i krig. Men också hur han önskar att han och han fru skulle få leva sina liv. 

Här skriver han även om sorgen som uppstår när han hamnade dra ut i krig och ta avsked av 

henne. Detta lidande som Borell visar på i sina visor kan man placera i en kategori som 

Nordlund kallar för ”det avståndsbetingande lidandet”237 som behandlas i kapitel 3.1. Det går 

ut på att distansen till familjen orsaker negativa känslor hos de som är i krig, men även om 

Nordlund inte tar upp det kan man även tänka sig att även familjen lider av det 

avståndsbetingande lidandet, vilket Borell enligt visorna tror att hans familj kan lida av. Det 

kunde vara intressant ämne för fortsatt forskning, samt de anhörigas känslor i brev när man 

får reda på att ens anhöriga stupat i krig. Där man kunde använda sig av brevväxlingar från 

olika personer inom adeln. 

Om hur barnen tänker skriver han bland annat så här: 

Mig tycktes som jag ville se de barnen för min ögon och höra deras klagande 

hur de till modern säga hör här mor var är väl nu vår far vi saknar ja hans 

skydning hon svarar vist mä sorgful tal han fången är i franckerike238 

Han uttrycker i visan att saknar dem och gärna vill se dem igen samtidigt som han genom att 

ge känslor till barnen i visan, säger att det är inte bara han som saknar dem utan de saknar 

även honom, vilket jag tolkar som att han vill se sig som en god fader och man som är saknad 

och att man också vill ha honom hem igen. 

En annan visa beskriver ganska bra hur han känner och upplever att familjen känner. 

Hvar skall jag finna nöien Ty sorgen är hos mig som fången skall min tid här 

förnäta hvad skulle högre önskar än att få Blifva fri och fosterlandet ells glädie 

få skörda det vållering en annan den sorgen som jag bär det är den besta vännen 

som jag håller kiär som med tårar och ängslan månd qvida 

v.2  

 
237 237  Nordland, Känslor i krig, s.95 
238 KrA, Borell, Erik, arkiv, vol.1: Erik Borells dagbok s.71 
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än kan den dagen dagas då nöien blev vår sak och sorgen för os torde försvinna 

om hustrur fan sin maka och barnen sin far kan hända glädie tårar torde rinna 

ack himelens herre han lo... det snart ske all vår förlosning nallkas att vi kan 

blifva fri och öfver sig friden segersång hi/emlera 

v.3  

Men mången rasker yngling har här slutadt sina dar som kan hända uti 

fosterlandett lämnatt: sorgande maka med mången små barn för utan vern eller 

hängnade men herren har varitt demenlösas tröst storke och hiellpe de sorgande 

bröst som nu hängnade och smärta är bebunden 

v.4 

Ack lyckerlig den maka som i friden får bo och nöien får skörda tillsamans och 

lefva glada dagar i hungnad och i ro tills döden tager dem från var anan det 

liufvaste bandett vist kierleken är, när makar skall skilljas betengtt vad sorg det 

är, när man det sista afsked skall taga 

v.5 

Du red bara yngling du se på din sak du slett eij din lefnad så illa; ått lijfande 

smiker du sett ei din smak lett granlåt eij dett öga för villa. Det är väl någott 

mera en krigsman före stårän uti grana kläder åt sin sokne körka gå och der sin 

parodering få göra 

v.6 

Kan hända du knapast har blifvitt solldat förr än årders då gienast befallar att då 

få marihera åt främ-ande land från vänner och släktingar allaoch genast mot 

fienden draga i strid bland ånd/änd/and natjoner för nöta din tid, si då vartt dett 

nöie/nari sig vänder. 

v.7 

än siönt om då skulle i landett med ro få vara ett år eller mera till dess alt du 

finner med vänskap och tro fullt/fållt up ut vidiga sorgen åt flera till dess du får 

lemna en maka med barn i gråtande tårar och sorgande garn beklaga din 

borttgång m:m: 

v.8 

Det ödett kan hända vi komer igen att trösta den sorgande smerta kan hända du 

alldri mer träfvar din vänn täng då vad för sorgande smerta en hustru får bera 

och klaga sin nöd då hon har fått sorge bref att mannen är död si då har hon sin 

glädie bort mistadt  

v.9 

Jag kan eij mera skrifva min tangka är strödd jag kan den eij mera nu samla, jag 

har vel en kiensla jag alldri blir qvitt så länge jag här måste hamna jag vet var en 

sörgande maka med barn begråtar min borttgång om lifvitt är qvar det herren 

alena best hienner. 239 

 
239 KrA, Borell, Erik, arkiv, vol.1: Erik Borells dagbok s.73 
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Det som är intressant med den här visan är hur mycket av den som handlar om hur det måste 

kännas för soldaters fruar. Det finns en medvetenhet hos soldaterna över hur det påverkar 

fruarna när de är ute i krig. Att han menar att det måste kännas värre för en hustru att få 

dödsbudet om att maken stupat, är värre än vad de själva känner. Detta kan man tolka som att 

de på riktigt känner så och kanske själva har sett hur de kan påverka soldathustru om mannen 

stupar, eftersom i flera fall under indelningssystemet så tog någon av sönerna över 

soldattorpet efter sin fader. Vilket i alla fall framkommer i en av de dagböcker jag använder 

mig i avhandlingen.240 Som tidigare nämnts i det här kapitlet var manen den primära 

försörjaren av familjen och han dör kan deras situation förändras till det sämre, vilket 

exempelvis adelsståndet var medvetna om.241  

Han behandlar i vers fem och sex hur det är att gå från att vara en soldat i fredstid till att 

hamna i krig långt bort från soldatens vänner och anhöriga, vilket han skriver ” Kan hända du 

knapast har blifvitt solldat förr än årders då gienast befallar att då få marihera åt främ-ande 

land”242 . Om de som redan varit en soldat en tid lyder visan ”krigsman före stårän uti grana 

kläder åt sin sokne körka gå och der sin parodering få göra”243 var det uppgifter som de fick 

göra före kriget bland annat att visa upp sig för allmänheten. Det att han väljer att skriva att 

många knappt har varit soldat visar på att de inte har någon desto mera erfarenhet än att de 

varit soldat på pappret, för att det sedan förväntas av dem att göra vad som hör en soldat till. 

Han försöker framhäva att detta kan ha varit tungt för många av de unga soldaterna, att gå 

från en tämligen trygg vardag till en vardag där sannolikheterna för att man ska dö eller döda 

någon blir väsentligt större. Speciellt tungt menar han att det ska ha varit för de yngre 

soldaterna. I vers sju framhäver han att det är emotionellt tungt att lämna sin gråtande fru och 

barn kvar medan man själv beger sig i väg. Detta går i linje med vad Nordland visar på i sin 

avhandling och hur många adelsmän också upplevde den emotionella smärtan med att dra ut i 

krig. Han visar dock på att de adelsmän han undersökt använda sig av en emotionell strategi 

där de intalade sig att det var vad som förväntades av dem och var även en form av identitets 

sak och möjligtvis ett manlighetsideal.244 En visa från tiden före fångenskapen berättar om hur 

soldaterna är glada över att få strida med sin modiga konung och gärna vill dräpa fiender för 

honom.245 Den kan ses som en emotionell strategi för att hantera deras känslor angående det 

 
240 KrA Kriget i Tyskland 1813–1814, vol. 116, kopia av dagbok förd av korpral Johan Präss s.6 
241 Wilson, Bittra tårar och gudomlig förtröstan, s.90 
242 KrA, Borell, Erik, arkiv, vol.1: Erik Borells dagbok s.74 
243 KrA, Borell, Erik, arkiv, vol.1: Erik Borells dagbok s.74 
244 Nordland, Känslor i krig, s.95–97 
245 KrA, Borell, Erik, arkiv, vol.1: Erik Borells dagbok s.48–49  
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avståndsbetingande lidandet. När de sedan blir tillfångatagna och inte längre har denna 

möjlighet att strida för kungen försvinner även denna emotionella strategi, vilket kan resultera 

i att dessa känslor blir ännu starkare under fångenskapen. Förutom det här exemplet 

förekommer inte emotionella strategier för att hantera det avståndsbetingande lidande i de 

källor från vanliga soldater som analyseras i avhandlingen. 

Den femte versen beskriver bra vad han tror att en fru vill ha i livet, men han reflekterar även 

hur han gärna skulle leva sitt liv, vilket är med sin maka ”i hugnand  och i ro tills döden tager 

dem från var anan det liufvaste bandett vist kierleken är”246. Denna ledsna känsla, samt 

önskan om en annan vardag bottnar i deras miserabla fångenskap. De som tidigare nämnts har 

knappt kläder på kroppen, nästan ingen mat, sjukdomar sprider sig bland dem och deras 

möjlighet till logi är beroende på vad som är ledigt annars sover man ute på något fält utan 

något som helst skydd. Detta kan förstärka längtan hem till an annorlunda vardag med hans 

fru. Att just längtan hem förstärks i fångenskapen kan man se i hans dagbok eftersom längtan 

till fru och barn inte nämns före själva fångenskapen. Det betyder inte att den inte fanns där 

innan, utan snarare att den förstärktes under fångenskapens ovisshet. Han väljer att avsluta 

versen med att be lyssnaren betänka hur sorgligt det sista avskedet till sin maka är. Han menar 

att avsked är sorgligt oberoende om maken dör när båda är gamla eller att man drar ut i krig 

med vetskapen om att det kan vara det sista avskedet. Nordland visar även i sin avhandling att 

avskedet till officeranas familjer var den vanligaste orsaken till lidande i de källor som han 

analyserat.247 Men för de adelspersoner han undersökt var det lika viktigt att man dolde 

lidande vid avskedet och inte visade det till sina anhöriga, eftersom man ansåg att man 

förvärrade de anhörigas lidande om man själv visade det vid avskedet och en del handlade om 

självkontroll över sina känslor.248 I Erik Borells visa är tanken på familjens lidande det som 

orsakar sorg och lidande, samtidigt kan man i den andra hitta tecken på att han ändå har hopp 

om att de kommer att få ses igen och att i stället för sorg ”glädie tårar torde rinna.”249   

Alla visor i Borells dagbok handlar inte bara om det avståndsbetingade lidandet utan han har 

valt att ta med en visa skriven av en husar250, som är en stridsvisa. Några andra behandlar hur 

de blir behandlade i fångenskapen. Visan som är författad av en husar är i kontexten till resten 

av visorna intressant eftersom den behandlar hur husaren ser på ett slag och visar att husaren 

 
246 KrA, Borell, Erik, arkiv, vol.1: Erik Borells dagbok s.74 
247 Nordland, Känslor i krig, s.95–97  
248 248 Nordland, Känslor i krig, s.98 
249 KrA, Borell, Erik, arkiv, vol.1: Erik Borells dagbok s.48 
250 Enligt SAOB en form av kavallerist  
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själv inte har några problem med dödandet av fiender och ”fast fältet var helt röt Fransyska 

blodet ran iust där af tapra Svenskars mord gevär som vatnet upå vägerna uti de tyska 

byrna.”251 Visan kan ha sjungits i fångenskapen för att stärka moralen, kanske ge en känsla av 

hämnd eller någon liknande känsla. Visans syfte kan också ha varit att före fångenskapen 

ingjuta mod och hopp hos soldaterna att de kommande slagen kommer att gå bra. De två sista 

visorna i Borells dagbok berättar om hur han tycker att de blir behandlade under 

fångenskapen. I Den näst sista av visan beskriver han behandlingen av de svenska fångarna 

som behandlingen av trälar, specifikt ”isralls barn som uti Egypten män draga de grufliga 

bördor på trälldomens bann som Pharao månde behaga.”252 Senare i samma vers skriver han 

ännu ”omänsklig trälldom”253. Vilket gör att man anser sig behandlas så illa av fransmännen 

att det går att jämföra med hur slavar behandlas. Att de väljer att jämföra fransmännen med 

Faraon som höll israels folk som slavar i Bibeln kan man se som att de använder det för att 

uttrycka ilska mot fransmännen och deras behandling av dem genom att göra dem till de 

ondskefulla. Som diskuterats i kapitel 3.1 kan fransmännens behandling av svenskarna vara 

ett sätt att dehumanisera dem. Borells val att jämför Israeliternas behandling i Egypten med 

hur svenskarna behandlas kan ses som att svenskarna känner en moralisk överhöghet mot 

fångvaktarna i en situation där de själva upplever sig bli dehumaniserade. I sista visan 

framkommer det att de förbjuds att överhuvudtaget föra fram klagomål utan möts med 

kommentarer som ”tig fähund”254, vilket gör att deras möjligheter att försöka förbättra deras 

situation försvinner och det att man fråntas möjligheterna att klaga. I visans benämns de även 

som ”uslingar”, vilket är en gammal term för att vara fattig, olycklig, tiggare, olyckliga 

nödställd med mera.255 Förutom att det är emotionellt tungt för dem och en orsak till lidande, 

visar det även på fångvaktarnas försök att dehumanisera dem. I den sista visan men även på 

andra ställen i dagboken menar Borell att många av de hemska saker som de upplevt känns så 

hemska att han ”ej med pennan: med tankar med ett tal beskrifva de oblida öden mång Svänsk 

med moht sitt lif hållit fahll.”256 Att det som de gått igenom är så svårt att man inte vill tala 

om det kan ses som ett tecken på att det orsakar emotionell smärta. Man kan också se det som 

ett tecken på trauma. Det kan vara att många andra upplever liknande känslor till vad de varit 

med om, men de finns inte bevarade eller överhuvudtaget nedskrivna. Utgår man från 

 
251 KrA, Borell, Erik, arkiv, vol.1: Erik Borells dagbok s.49 
252 KrA, Borell, Erik, arkiv, vol.1: Erik Borells dagbok s.98 
253 KrA, Borell, Erik, arkiv, vol.1: Erik Borells dagbok s.98 
254 KrA, Borell, Erik, arkiv, vol.1: Erik Borells dagbok s.99 
255 Enligt SAOB sökord Usling  
256 KrA, Borell, Erik, arkiv, vol.1: Erik Borells dagbok s.98 
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Kivimäkis beskrivning hur trauman skapas kan behandlingen av dem under 

krigsfångenskapen bryta så starkt mot deras tidigare upplevelser och erfarenheter att det 

orsakar trauma åt dem,257 vilket skulle kunde vara en förklaring till att han i visan menar på 

att han varken kan skriva, tala eller tänka på allt vad de gått igenom. 

 

5.4 Ordlistorna  

Borells dagbok sticker även ut i det hänseendet att han inför det pommerska kriget 1806 inte 

kunde tala vare sig tyska eller franska, vilket han sedan kom att behöva under själva fälttåget i 

Tyskland samt fångenskapen, detta gjorde att han i dagboken kom att skapa ordlistor där han 

först skriver det svenska ordet eller meningen för att sedan skriva den franska och tyska 

motsvarigheten bredvid. Jag här att analysera vilka ord och meningar han anser sig behöva 

mest under fälttåget och fångenskapen. Jag utgår från att de ord och meningar han skrivit ner 

är de som han har haft störst behov av att kunna. Det jag intresserar mig för är om han har 

velat förmedla känsloladdade ord till lokalbefolkningen och fångvaktarna. För adelsmän 

under den här tidsperioden var det viktigt att man behärskade flera språk där det viktigaste var 

franskan, men även tyska, italienska och latin. De adelsmän som hade råd kunde resa runt i 

Europa och lära sig språken, men möjligheten fanns även inom Sverige.258   I Borells fall 

behöver han lära sig de språk som talas där han befinner sig för att kunna ta sig fram och även 

fråga efter enkla men nödvändiga saker som mat och dryck. I mån om möjlighet skulle man 

även kunna försöka följa upp och se om denna erfarenhet kunde medföra några fördelar när de 

kom hem från kriget och avslutade sin tjänstgöring. 

För det mesta är det tämligen vanliga ord som vad olika djur heter, siffror eller kroppsdelar, 

vilket man kan tänka sig var relevant att kunna, exempelvis så kan olika djur och dess delar 

vara viktiga att veta när man ska tillskaffa sig mat. Siffror kan vara bra att kunna om man ska 

köpa någonting. Men det förekommer även meningar och ord som syftar på att fråga om 

någon känsla eller förmedla en känsla som man själv känner. De första orden som visar 

tecken på känslor är ”gråter ni= plörre vou= veinen”259 och ”skratta=rir=lachen”260. Med 

gråter ni tolkar jag som att han ser andra gråta, möjligtvis kamrater eller någon civil människa 

och väljer att fråga om någon gråter. Vi vet förstås inte vem som gråtit men det visar även på 

 
257 Kivimäki, Battle Nerves, s.56–57   
258 Ilmakunnas, Ett ståndsmässigt liv, s.48–61  
259 KrA, Borell, Erik, arkiv, vol.1: Erik Borells dagbok s.17 
260 KrA, Borell, Erik, arkiv, vol.1: Erik Borells dagbok s.17 
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att någon varit ledsen samtidigt som han av en eller annan orsak brytt sig om att fråga om den 

gråtit. Att skrattat finns med kan tolkas det som att han eller någon annan i hans närhet har 

upplevt glädje.  

”Du är så myket ond=malin=du ist fel lös”261 med denna mening tolkar jag det som han 

upplevt ilska mot någon och velat att den personen ska veta det. Vi får inte veta i exakt vilken 

situation det gäller, men med tanke på hur han beskrivit fångenskapen kan detta varit 

någonting han kunde ha velat förmedla. Han har även valt att ta med meningen ”du är en 

siellm= vos felt ön kujång”262. Siellm tolkar jag som skälm som enligt svenska akademins 

ordböcker kan betyda att man är opålitlig, svekfull, en skurkaktig personen, förrädare med 

mera263. Även detta kan ses som ett tecken på att han känt ilska eller någon annan negativ 

känsla mot någon person och det att bli kallad för skälm under den här tiden kunde ses som en 

stark kommentar som även kan ses som ett sätt att väcka känslor till den person som 

meningen var tilltänkt till. 

Det finns även andra ord som kunde vara tilltänkta som förolämpningar mot andra. Meningar 

som ”du är ful= vo fett put”264, ”du är en hora= vo fett ön puteng”265 och ”du är en tiuf=  vo 

fett ön vålör”266. Dessa meningar kan ha använts i ilska eller för att visa negativa känslor mot 

fångvaktare och invånare. Att han väljer att benämna någon som prostituerad, kan tolkas som 

att den tilltänkta personen är det, men jag tolkar sättet han skrivit upp det i sin dagbok ”du är” 

som att det är mera tilltänkt som en förolämpning åt någon, och meningen är att väcka 

negativa känslor hos den personen. Att man väljer att benämna någon som ”tjuf” kan också 

ses som en förolämpning, men kan även ha nämnts i samband med att de blir plundrade, det 

kan också ha använts senare under fångenskapen mot fångvaktare eller lokala invånare som 

han upplevde att lurade eller tog saker av dem. Genom att se de ord och meningar han väljer 

att skriva upp i dagboken kan man få en inblick i vad för känslor han har velat uttrycka åt den 

tilltänkt lyssnaren, men det kan även ge oss en inblick i vilka känslor han kan tänkas vilja 

uttrycka hos den tilltänka lyssnaren. Alla känslor behöver inte vara negativa utan de finns 

även ord och meningar som kan ses som ett sätt att väcka positiva känslor hos den tilltänkta 

 
261 KrA, Borell, Erik, arkiv, vol.1: Erik Borells dagbok s.18 
262 KrA, Borell, Erik, arkiv, vol.1: Erik Borells dagbok s.73 
263 SAOB sökord Skälm  
264 KrA, Borell, Erik, arkiv, vol.1: Erik Borells dagbok s.70 
265 KrA, Borell, Erik, arkiv, vol.1: Erik Borells dagbok s.70 
266 KrA, Borell, Erik, arkiv, vol.1: Erik Borells dagbok s.70 
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lyssnaren. Meningar som ”mitt hierta=mång kör”267, ”min söta vän”268 eller ”du är en vacker 

flicka=vo fett ön bellfi”269 kan ses som uttryck för att väcka positiva känslor hos någon, men 

även att han själv kan tänkas känna positiva känslor när han väljer att uttrycka dessa 

meningar.  

 

  

 
267 KrA, Borell, Erik, arkiv, vol.1: Erik Borells dagbok s.20 
268 KrA, Borell, Erik, arkiv, vol.1: Erik Borells dagbok s.20 
269 KrA, Borell, Erik, arkiv, vol.1: Erik Borells dagbok s.20 
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6.0 Sammanfattning 

 I avhandlingen har jag studerat känslor och erfarenheter hos soldater och officerare som 

deltog i de krig under Napoleonkrigen som Sverige deltog i. Med hjälp av olika teorier om 

erfarenheter och känslor har jag studerat i vilka situationer som olika former av känslor och 

erfarenheter förekommer i källorna. Avhandlingen består av tre analyskapitel, som bidrar till 

att skapa en medvetenhet om vad soldaterna kunde känna. I det första analyskapitlet ligger 

tyngdpunkten på de positiva känslorna, medan i det andra analyskapitlet ligger tyngdpunkten 

på de negativa känslorna. I det tredje och sista analyskapitlet analyserar jag krigsfångars 

känslor och erfarenheter. 

I det första analyskapitlet har soldaternas och officerarnas positiva känslor och erfarenheter 

studerats. I kapitlet belyses under vilka olika omständigheter som dessa individer känner 

positiva känslor och vilka erfarenheter som de verkar uppleva som positiva. En del av de 

omständigheter som jag funnit i materialet går i linje med de slutsatser som Hugo Nordland 

drog i sin avhandling, exempelvis middagarnas positiva betydelse för officerarna. Det som jag 

kan konstatera att det är ganska vardagliga saker som orsakar de positiva känslorna. 

Tillgången till mat, dricka och inkvartering är viktigt för att känna positiva känslor. Detta har 

jag visat genom att analysera hur de reagerar i situationer där de får dessa saker och för att 

stärka argumentet visa hur de känner när de sedan blir utan dessa saker.  

En annan intressant sak som framkommer i materialet är kvinnornas betydelse för positiva 

känslor. I det här fallet rör det sig inte om soldaterna och officerarnas anhöriga utan kvinnor 

som de träffar under fälttågen. Det behöver inte enbart vara sexuella relationer som gör att det 

känner positiva känslor, utan det verkar många gånger handla om att de utseendemässigt är 

vackra som väcker dessa känslor, men även att man bara för umgås och tala med kvinnor på 

baler eller under någon måltid väcker positiva känslor. Min slutsats är att armén under denna 

tidsperiod är ganska homogent manlig och det att man får möjligheten att umgås med kvinnor 

ger en välkomnade omväxling i vardagen och även hur vissa ämnen diskuteras.  

I analyskapitel två analyseras vad som orsakar negativa känslor hos soldater och officerarna. 

Det som snabbt framkommer som en betydande faktor är vad Nordland kallar det 

avståndsbetingande lidandet, vilket i praktiken betyder att man saknar sin familj och bristen 

med kontakt med dem kan skapa en hel del negativa känslor beroende på situationen. Detta 

lidande verkar drabba både soldater och officerare på samma sätt. Denna känsla kan 

förstärkas om de anhöriga befinner sig under ockupation eftersom osäkerheten av hur det går 
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med dem blir större. Det avståndsbetingade lidandet kan även resultera i hemsjuka, vilket 

Nordland påpekar är ett tämligen vanligt fenomen under denna tidsperiod som kunde resultera 

i självmord.  

Negativa känslor kan även uppstå gentemot fienden om de inte beter sig på ett civiliserat sätt, 

vilket i materialet leder till starka negativa känslor. Dessa negativa känslor kan även sprida 

bilden av hur fienden är och har möjligheten att påverka hemmafrontens uppfattning och 

erfarenheter om dem. Om negativa känslor om själva striderna framkommer inte i så stor 

utsträckning, men vad jag hittat i materialet så är det mera vanligt förekommande om 

personerna inte kommer från adelsståndet. Den tolkning jag gör är att de har olika värderingar 

och sättet de lärt sig skriva på skiljer sig från varandra, vilket även påverkar hur de väljer att 

skriva om olika situationer och var tyngdpunkten ligger på. Till skillnad från de positiva 

känslorna, upplevelserna och erfarenheterna som i stor grad utgick från vardagliga saker, 

handlar de negativa känslorna om båda vardagliga saker men även känslor som berör 

slagfälten. Det betyder inte att det inte finns positiva känslor kring slagfälten men de 

framkommer ej i det material som analyserats till avhandlingen 

I det sista avhandlingskapitlet undersöks krigsfångars känslor och erfarenheter. Valet att skilja 

på krigsfångarna och göra ett avhandlingskapitel om enbart det görs för att skillnaden mellan 

att vara krigsfånge och vara i krig skiljer sig åt. Det som snabbt framkommer är skillnaden var 

man är krigsfånge och till vilket stånd individen tillhör. De två krigsfångar som i störst 

utsträckning utgör grunden för avhandlingskapitlet, befinner sig ena i Frankrike som 

krigsfånge och den andra i Ryssland. Den som befinner sig i Frankrike är en vanlig soldat, 

medan den krigsfånge som befinner sig i Ryssland är en adelsman. Behandlingen i Frankrike 

är sämre än behandlingen av krigsfångarna i Ryssland och i Frankrike verkar man inte göra 

skillnad på vilket stånd man tillhör, medan i Ryssland verkar de som tillhör adelsståndet 

behandlas tämligen väl. Detta gör att deras erfarenheter av att vara krigsfångar skiljer sig 

märkbart åt. För de som var krigsfångar i Frankrike verkar det avståndsbetingande lidandet 

varit stort eftersom de saknade möjligheterna att vara i kontakt med sina anhöriga, vilket 

starkt framkommer i materialet. Var man krigsfånge i Ryssland var situationen en annan och 

möjligheterna fanns att besöka släktingar när man marscherade till Ryssland. 

Jag anser att målet med avhandlingen klarats och att soldaternas känslor och erfarenheter har 

lyfts fram genom att gå i dialog med källmaterialet. Genom detta har avhandlingen bidragit 

till känslorna och erfarenheternas historia, men även till ny militärhistoria. Denna avhandling 

kan ses som en fortsättning på Hugo Nordlands doktorsavhandling och kan ge en 
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kompletterande bild om soldater och officerares känslor och erfarenheter. Jag ser också flera 

möjligheter till fortsatt forskning inom det här området. En möjlighet kunde vara de anhörigas 

känslor och erfarenheter under krigstider. Hur de upplevde att deras makar, söner eller bröder 

drog ut i krig? Eller delade erfarenheter mellan fäder som varit i militären och sönerna? Är 

enligt mig intressanta forskningsfrågor som kunde besvaras. Ett annat ämne för fortsatt 

forskning är att följa upp de soldater som deltagit i krigen och blivit sårade genom de 

pensionssystem som finns för dem. Detta arkivmaterial finns både i Sverige och Finland och 

ger forskaren en möjlighet att studera hur invalidiserade soldater klarade av att återvända 

hem. Detta har gjorts i en amerikansk kontext som behandlar hur invalidiserade soldater 

klarade sig efter det amerikanska frihetskriget, men det finns en lucka i en svensk och finsk 

kontext. 

Sammanfattningsvis lyfter denna avhandling fram soldater och officerares känslor och 

erfarenheter i krig och därmed bidrar den till forskningsfältet kring känslorna och 

erfarenheternas historia. I avhandlingen lyfts olika faktorer fram som påverkar soldaternas 

känslor och erfarenheter både positivt och negativt. Genom detta har avhandlingen bidragit till 

att visa hur vad som hade en emotionell verkan på soldaterna och officerarna och genom detta 

öka förståelsen för hur de kan ha upplevt krigen de deltog i. 
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